
nų kalvomis ir lenkėmis. Pa- į v>etiniai naciai sukėlė riaušes

' RATIBOR, Vokietijos Aukš
toji Silezija. — Vokietijos 
Aukštosios Silezijos miestuose

LI. METAI 173 N.

5

MIRĖ JONAS LAPENAS
įsįjji Maisto bylą,_dėl kurios '

rašyta spau-

£

ORASis šia
Sovietų tele-

19

savo vadus.

>
i

Policija dabar jj siunčia į 
bepročių namus proto ištirti.

KLAIPĖDA. — Jūrlapiuose, 
kaip žinoma, yra sužymėtas 
visas jūros dugno pavidalas.

Anglijos planas iki šiol dar 
svarstomas, Tautų Sąjungoje.

syn pradėjo peiliais barškint’ 
į lėkštes, ir sudarė tokią mu
ziką, kad* Mizara nepajėgė ją 
nustelbti ir nutilo”.

Ar Naujoji Gadynė taip pat 
meluoja?

atliekami iš 
ir Dzelmė.

vienas iš' tų 
žmonių, ku-

5 jj | 

&

padalinti. Vis dėlto numatoma 
padaryti kai kuriuos pakeiti-

Generolas Miaja sako; kad
Madrido

PANAMA, rugp. 5 d. — Va 
kar skrendant per Panamos 
džiungles sugedo didelis Bel- 
lanca tipo lėktuvas. Du lakū-

KAUNAS. — šiomis dieno
mis savo ūkyje prie Kauno šir 
dies- liga mirė buvęs Maisto 
vyr. direktorius Jonas Lape
nas' . . -

bės skaitytojas iŠ Scrantono 
taip rašo:

“Ai, Jonas Vieževičius. siun 
č.'u penkis dolerius Tarzanui. 
Tegu jis nusiperka buožę lau
kiniams mušti”.

MADRID, rugp. 5 d.
ialisrų generalinis štabas gavo j dabar ramu, tik retkarčiais j-Į ~askutiniu 
žinių, kad frankištų eilėse i vvksta paprasti susišaudymai. Į klausimas 
vyksta susišaudymai ir nėra- Matyt, abi nusės dabar Stipri- w• • • I •• • •

bioie pakraščio zonoje. Tie 
matavimai truks keletą metų 
ir tesis iki pat Lietuvos sienos. 
Matavimai 
Hidrografs

MASKVA.
gramu agentūra praneša, kad 
šiomis dienomis atšiaurėje pra
dėta rteigti dar trys stovvk- 

Taip, jau aštuntas mėnuo, los, kuriose bus mokslininkai
kar Vienybė, tobulėdama ir ir aviacijos specialistai, 

plėsdamosi, eina kasdien. __ ;___________ _

Dar sykį kviečiami visi Philadelphijos 11 
viai į didįjį Vienybes dienraščio piknikų, __
dienį, rugpjūčio 8 dieną, gražiame Mikelaiči £ 1931

Argi melavo?
Lapinui mirus 

' Jie patenkinti
Aštuntas mėnuo

JUOZAS TYSLIAVA
Laisvė sako, kad Vienybės 

reporteris, aprašydamas Kvar- 
tūnų pokilį, meluoja ir šmei
žia, nes jis pranešę^, kad “pub 
lika neleido Mizarai kalbėti”.

Savaime suprantama, kad 
kiekvienas sąžiningas reporte
ris visados privalo paduoti tei
singas ir objektingas žinias. 
Bet šiuo tarpu mums įdomu, 
kaip iš tikrųjų buvo toje Kvar 
tunų puotoje? Argi Vienybės 
reporteris melavo? Apie tą 
pačią puotą- Brooklyno Nau-' 
joji Gadyne taip rašo:

<rVienas svečiu, Pivariūnas, 
pažymėjo, jog Kvartūnai turi 
labai daug draugų todėl, kad 
jie niekuomet nebuvo perdaug 
‘raudoni*. Po Pivariūno kalbė
damas Mizara norėjo pirmojo 
kalba ‘atitaisyti*, bet svečiai 
neleidę Mizarai baigt kalbą; 
jie nebaubė, kaip seniau da
rydavo laisviečiai, bet iš pra-

Iš Lietuvos atėjo žinia, kad 
mirė buvęs Maisto direktorius 
Jonas Lapenas.

Kartu su šia Lapėno mirti
mi, žinoma, mirė ir ta gar-

tiek daug buvo 
įdoje.
į Lapenas buvo 
jaunesnės kartos 
rie labai greitai praturtėjo. 
Ar Lapenas praturtėjo teisin
gu būdu, ar jis, būdamas Mais 
to direktorium, kaip ir dauge
lis kitų, mokėdavo “sukti”, tai 
teismas turėjo išaiškinti. Bet 
gana to, kad Lapenas, gauda
mas algą, jokiu būdu nebūtų 
galėjęs pasistatyti milijono li
tu vertės namus.*

Netekti gyvybės — daug 
netekti, bet netekti garbės — 
visko, netekti.

Ne tik Vienvbė su Naujie
nomis ragina lietuviškus bol
ševikus “reikšti protesto bal
są prieš Stalino terorą”. Ir ko
munistu opozicijos organas. 
Naujoji Gadynė; nasipiktinusi 
.Maskvos1 budeliu darbais. Tie
sa, Naujoji Gadynė abejoja:

“Jeigu ir atsirastų tokie, ku 
rie norėtų savo balsą pakelti, 
jie negaus vietos nei Laisvoj, 
nei Vilny j. B'mbos, Mizaros, 
Andriuliai ir Prūseikos — tie 
bcgėd’ški garbintojai staliniš- 
ko smurto — jie tylės ir žiū
rės, kad k5ti. tylėtų. Bet kaip 
tik dėl to devyniais perkūnais 
turėtu prabilti visa darbi
ninkiškoji, visa pažangioji 
Amerikos lietuvių visuomenė!~ 
Prie gėdos stulpo nekaltų žmo
nių žudytojus ir jų užtarėjus!”

Taip rašo komunistų Naujo
ji Gadynė. Tuo tarpu kruvi
nosios Stalino diktatūros gar
bintojai. kaip Laisvė ir Vil
nis. džiaugiasi, kiį' Sovietų 
Sąjungoje skerdžia komunis
tus...

Pradėdami leisti- Vienybe 
ka°dien. mes reformavome jos 
turinį. Mes įvedėme tokios rū
šies raštų, kurie šiandien skai
tytojuose jau prigiję. Ynač 
mes reaosirikome. pradėję 
snausdinti paveiksluotą Tar
zano apvsaka. Tiems žmo
nėm0. kurie nesidomi politika, 
Tarzanas — tikras poilsis.

Nestebėtina, jeigu Vienybės 
Skaitytojai nuolatos reiškia sa
vo pasitenkinimo Vienybės tu
riniu, šį tą pasakydami ir dėl 
Tarzano, Vienas senas Vieny

ES
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ŽYDAI GREIČIAUSIAI PRIIMS

Kinu maršalas. — Maršalas 
Feng Jusiang; žinomas kaip 
Kinijos “krikščioniškas ge
nerolas”. Jis dabar dalyvau 
ja generolo čiang Kai šėko 
karo tarybos posėdžiuose, 
kur kalbama apie Kinijos 
Japonijos karą. - - ’ " ;

MIAJA SAKO, KAD TIES 
MADRIDU ŽUVO 20,000

MADRID. — Lojalistų va
das Madrido frontuose gen. 
Miaja vakar pareiškė, kad iki 
šiol visuose Madrido frontuo
se frankistai neteko apie 20,- 
000 kareivių ir karininku. 
Dauguma jų žuvo kovose, kiti 
sunkiai sužeisti. Lengvai su
žeisti į tą skaičių neįskaitomi.

KARO LAIVYNAS PRAŠYS 
' PINIGU KARO LAIVŲ 

STATYBAI
WASHINGTON. — USA -ka 

ro laivyno vadovybė prašys 
Kongreso paskirti dar apie 
septynis milijonus dolerių nau 
jų karo laivų statybai. Numa
toma netrukus pradėti statyti 
du naujus šarvuočius ir du 
kreiserius.

130 ŽMONIŲ ŽUVO AU
DROJE KORĖJOJE

KEIJO, Korėja, rugp. 5 d. 
ę— šiandien Korėjoje siautė 
nepaprasta audra. Audros me 
tu žuvo 130 žmonių ir 18 su
žeista. Sugriauta daug namų 
ir padaryta nuostolių.

VAGIS, KURIS NORĖJO 
. PAVOGTI TIK VIENĄ 

BUČKI
HAZLETON, Pa. — Vieti

nė policija čia sulaikė jauną 
vyrą John Meorich, kuris kal
tinamas naktį įlindęs pro lan
gą į vienus namus ir radęs gu 
linčią lovoje gražią merginą 
paprašė jos bučkio. Mergina, <nai ir keturi keleiviai parašiū- 
žinoma, atsisakė.'Jis tuomet'tais nusileido i Panamos 
ją pabučiavęŠ ir pabėgęs. (džiungles į šiaurės vakarus 

nu0 Cristobal miesto. Jiems iš
siųsta pagalba.

BROOKLYN, NEW YORK, PENKTADIENIS, 1937 M., RUGPI OTIS-AUGUST € D.

TARIASI DEL KARO SU JAPONIJA
Bet Nankine ir Šanghajuje kalbama, kad Kinija 

susitaikys su Japonija J

NANKING, Kinija, rugp. 5 menos dar.nežinomos, bet ma
ri.— Kiniios karo vadai, ku-.tyti, kad datįuma Kinijos va
rle per eilę metų vienas su du ir generolų sutinka, kad 
kitu kariavo, šiandien susirin-| Kinijai pasilieka tik viena išei- 
ko konferencijoje tartis kaip tis — pradėti kąrąs su Japoni- 
geriausiai pradėti karas su Ja ja 
ponija. -Konferencijoie pirmi
ninkavo Nankino vadas gene
rolas čiang Kai šėkas.

Tuo pat metu įvyko ir kita 
konferenc’ia tarp atskirų Ki
nijos provinciiu vadų ir poli
tiku. po kurios kai kurie civi
liniai vadai dalyvavo ir gene
rolų konferencijoje.

Nors konferencijos smulk-

Zionistai Įteiks anglams ir Tautu Sąjungai 
kontrpasiūlymą * ?

ZURICH,- Šveicarija, rugp.
d. — Nežiūrint, kad tarptau 

tinis žydų kongresas vyko la
bai triukšmingai ir pasireiškė 
labai daug opozicijos dėl Ang 
lijos plano padalinti Palestiną 
j tris- dalis, atrodo, kad zio
nistai principe sutiks Anglijos 
komisijos pasiūlymu. P ai esti nąj-n u-nesutinka

PREZIDENTAS NORĖTU’> PANAIKINTI 
NUODINGŲ DUJŲ VARTOJIMĄ KARE
WASHINGTON, rugp. 5 d. 

— Jungtinių Valstybių prezi
dentas Rooseveltas vakar pra
nešė Kongresui, kad jis deda 
visas pastangas panaikinti 
nuodingųjų dujų Vartojimą ka 
ruošė. Ta proga jis pridūrė, 
kad netolymoje ateityje jis ti
kisi visai- panaikinti Jungtinių 
Valstybių kariuomenėje spe- 
cialę chemikų dalį, kuri spe-

LĖKTUVAIS GABENS ORO 
PAŠTĄ TIESIOG I MIES

TU PAŠTUS
WASINGTON. — USA Paš 

tų Departamentas praneša, 
kad’ netrukus įsigys keliolika 
autogiro lėktuvu, kuriais oro 
pašto siuntiniai bu.s paimti iš 
aerodromu ir nugabenti tie
siog į paštą. Kaip žinoma, au
togiro lėktuvas gali lengvai nu 
-suleisti ant didesnių pašto įstai 
gų rūmų stogų.

ŠEŠI ŽMONES PARAŠIŪ-i
TAIS NUSILEIDO I PANA

MOS DŽIUNGLES ,

SOVIETAI STEIGIA TRIS 
STOVYKLAS ATŠIAURĖJE

Vis dėlto Nankine ir Shang- 
haiuje eina gandai, kad Ki
nija greičiausiai susitaikys su 
Janoniia ir karo nebus.

Tuo tarpu iš Peipingo pra
neša. kad japonai jau sukon
centravo ąpie 300.000 kariuo
menės Tientsin Peimng fron
te, kur gali iwkti didelių mū
šiu su keturiomis Kinijos armi
jomis.

mus ir įteikti Anglijai ir Tau
tų Sąjungai kontrpasiūlymą. ~

Planui priešinosi ne tik žy
dai, bet ir arabai, kurie nuro
do, kad Palestina . turėtų būti 
jiems atiduoti, bet dėlto. jie 
garantuoja žydams saugumą. 
Žydai, žinoma; su tokiu pla- 

cializuojasi cheminio karo rei
kaluose.

Kongreso atstovai sako, kad 
sunku kitasv valstybes įtikinti 
nevartoti nuodingų dujų kare. 
Jungtinės Valstybės jau kelio
lika metų bando gauti kitų 
valstybių sutikimą uždrausti 
nuodingų duju vartojimą ka
ruose, bet iki šiol visas reika
las baigėsi tik susirašinėjimais.

SĖKMINGA LIETUVOS 
PIANISTĖ

KAUNAS. — Kauniškė pia
nistė Nadija Dukstulskaitė, il
gai dirbusi Valstybės radiofo
ne, netrukus koncertuos Hel
sinkio radiofone, kur išpildys 
lietuviškus ir anglų atstovo 
Kaune Pre.stono kūrinius. Jau 
pereitais metais ji sėkmingai 
koncertavo Rygoje, Taline, 
Helsinkyje ir Stockholme.

PLUNGĖ. — * Plungėj e gy
vena 80 metų moteris Mala
kauskienė, kuriai šiomis dieno
mis vietoje ištrupėjusių arba 
ištrauktų dantij pradėjo dygti 
nauji. •

MIAJA SAKO, KAD PRAMISTUOSE 
SUKILIMAI IR NERAMUMAI

skutinis nuodugnus Baltijos demonstracijas prieš žydus. 
Į jūros dugno matavimas yra į- kuriuose. miestuose išdau- 
| vykęs dar prieš maždaug Šim-j krautuvių langai.
ta metu, tad per tokį laiką- Vietiniai naciai politiniai ko 
jūrlapiai jau nebeteko savo, rnitetai pareiškė, kad jų par- 

i tikslumo. Del to prie Baltijos; *ijos nariai riaušėse nedalj\a- 
Lo-| Tuo tarpu Madrido frontč Į iūros prieinančiose valstvbese vc-

i----- ----- ... *’ • • 1 laiku keliamas’
visa Baltijos jūra

■ Inauiai išmatuoti. Latvių 
mumai. Vėliausiomis žiniomis, i na savo pozicijas ir laukia nau j ninkystės departamentas ..... 
Motril ir Salobrena miestuo-’jų kariuomenėj dalių atvyks- (vasarą jau’ir pradeda jūrą ma 
se, kuriuos dabar turi užėmę tant į frontą. jtuoti, ypač laivininkystei svar
frankistai, buvo girdėti bom
bų sprogimai ir kulkosvai
džiai. Manoma, kad kai kurios lojalistų operacijos 
frankistu dalys sukilo prieš fronte vėliausių trijų savaičių 

' j bėgyje buvo “labai teigiamos**.

Baldwin serga. — Buvęs 
Anglijos ministeris pirminin
kas -'Stanley Baldwin, dabar 
EŽrl Baldwin of Bewdley, 
sunkiai serga reumatizmu. 
Jis'kuriam laikui ’ pasitraukė 
iš' Anglijos viešojo ir politi
nio gyvenimo-

PERPLAUKĖ LAMANŠĄ 
PER 13 VALANDŲ

LONDON, rugp. 5 d. — 
Vakar 22 metu amžiaus; ang
las Thomas Blower iš Cap 
Gris Nez į Shakespeare plažą, 
tarp Dover ir Folkstone per
plaukė Lamanšą per 13 vai. 
29 minutes. Jis bandė pasiek
ti- naujo rekordo, bet staigus 
jūrių potvynis jį sulaikė ke
liomis valandoms.

Sis- Lamanšo perplaukimas 
yra ’ dvidešimts pirmas.

ISTEIGĖ STAMBIĄ LINŲ 
BENDROVĘ

KLAIPĖDA. — Viešojo at
siskaitymo įstaigų ir įmonių 
vyr., inspektorius jau paskelbė 
Finansų Ministerio patvirtin
tus Lietuvos Lino bendrovės į- 
status.. Tai nauja stambi linų 
reikalams bendrovė, kurios 
steigėju tarpe yra pp. Steikū- 
nas, Matulevičius, Misiukevi- 
čius ir keli kiti. Bendrovės tiks 
las — prekiauti linais,, paku
lomis ir sėmenimis, o be to, 
tuos gaminius perdirbinėti ir 
eksportuoti. Pagrindinis .kapi
talas 100.000 lt., padalintas 
vardinėmis akcijomis po 1,000

KAINA 3 CENTAI

NENORI, KAD ROOSEVELTAS TREČIU 
, KARTU BŪTĮJ PREZIDENTU

Siūlo kongresui Įstatymą, draudžianti preziden
tams trečiu kartu kandidatuoti

WASHINGTON, rugp. 5 d. 
— New Yorko valstybės kon
gresmenas Fish, kuris atsto
vauja Hyde Park, N. Y. — 
nuolatinę prezidento Roosevel- 
to gyvenamą vietą, vakar įtei
kė Atstovų Rūmams naują į- 
statymo sumanymą, kuriuo bū 
tu draudžiama Amerikos Jung 
tinių Valstybių prezidentams 
tris terminus iš eilės eiti pre
zidento pareigas. Jis nurodo,

GELEŽINKELIEČIAI GRASINA

88% darbininkų nubalsavo streikuoti, jeigu 
nebus padidintos algos

CLEVELAND, Ohio ,rugp. 
5 d. — Vakar penkios gele
žinkelių darbininkų ir tarnau
tojų brolijos paskelbė, kad 
jeigu šiomis dienomis -darbda
viai nepadidins algų 20 nuo-, 
šimčių, dauguma 
geležinkeliu 
skelbs streiką.

.Keturiolika kitų geležinke- kalu nesusitaria.

lių tarnautojų draugijų nariai 
šiomis dienomis balsavo strei
ko reikalu. Apie 88 nuošimčiai 
nubalsavo streikuoti, jeigu al
gos nebus padidintos. -

Tuo tarpu kai kurie unijų 
Amerikos i vadai ir darbdaviai dar bando 

darbininkų pa- derybų keliu nesusipratimus 
išaiškinti, bet kol kas algų rei-

TADŽIKASTANO SOVIETAI TAIP JAT 
PRADĖJO DIDELJ ‘VALYMO’ DARBĄ

Toje Sovietų respublikoje japonai ir naciai ruošę 
sąmokslus prieš Staliną

MASKVA, rugp. 5d. — So
vietų- “valymas”, kaip- sako 
^Maskvos laikraščiai, dabar ei
na ne tik Maskvos “teritorijo
je”, bet ir kitose tariamose So
vietu respublikose. Pasekdami 
Staliną, Tadžikastano Sovietų 
Respublikos Centralinis Komi
tetas prieš keletą dienų paša
lino iš tarnybų ir suėmė kai 
kuriuos savo didžiausius va
dus.

Dar nepatikrintomis žinio
mis, iš Tadžikastano praneša, 
kad ten susektas sąmokslas 
prieš Sovietus. Tuo sąmokslu, 
esą vadovavo japonai ir Vo
kietijos naciai. Ryšium su są
mokslu sulaikyta keliolika 
aukštų valdininkų, kuriems 
gręsia mirties bausmė.

Kaip žinoma, šiomis dieno
mis Maskvoje buvo suimtas 
buvęs vengru centralinio ko
munistų komiteto pirmininkas 
Belą Kun, kuris dabar uždary
tas Maskvos kalėjime.

NAUJAI MATUOS BALTI 
JOS JŪROS DUGNĄ 

kad iki šiol visi Amerikos pre
zidentai daugiau netarnavo, 
kaip du terminus iš eilės ir da 
bar yra įsigyvenusi tokia tra-

Jis nurodo, kad dabar tą 
tradiciją gali panaikinti Roose 
veltas. Dėl to jis siūlo priimti 
naują įstatymą, kad sekan
čiam terminui Rooseveltas jau 
negalėtų net kandidatuoti į 
prezidentus.

Didelis komuSulTntas
nizmo apaštalas, buvęs Ven 
grijos komunistų partijos 
centralinio komiteto pirmi
ninkas, visą laiką dirbęs So
vietuose, dabar uždarytas 
Maskvos kalėjime. Jis taip 
pat kaltinamas kaip išdavi
kas.

RIAUŠES PRIEŠ ŽYDUS 
SILEZIJOJE

Numatoma 
niaukęs. Maž 
temperatūroje

Saulė teka 
8:07. Dienos 
min.
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KO JAPONAI NORI SIAĮJBES KINUOJ? TAUTINIU REIKALU
Manchester Guardian veda-Įsu komunistais į “bendrą fron- 

majame “šiaurės Kinija" apie ■tą“. Tas išvedžiojimas gali’bū- r- ■- 
japonų tikslus ten. be kitko, i ti netikslus, bet jis yra per- Clevelando lietuvi 
rašo: “ daug galingas, kad galėtume

Ko japonai nori Šiaurės Ki- jį ignoruoti. Britų vyriausybė 
nijoj, niekuomet nebuvo aiš-!jau veda pasitarimus su japo- 
kiai nustatyta, bet tie norai1 nų vyriausybe Londone. Reikia 
yra tokie, kurių jokia tautinė tikėti, kad Edenas nepraleis 

iuoti. Gana progos pašalinti galimus kilti 
nori vaidyti t nesusipratimus. Aišku, negali- 

Kiniją, ją padalinę ir užsitik-įma įsivaizduoti, kad Japonija 
rinti ekonominę kontrolę tur
tingiausiose dalyse jos plačių
jų teritorijų. Ekspansijos skel
bėjai niekuomet nuo šių tikslų 
neatsisakė, o tik juos nuslėpė.

Rašo J. J. SMAILIS

būtu pakviesta tenkinti savo 
nusiskundimus Kinijos sąskai- 
ton, tet neaiškumas gali to-' 
kias mintis kaip tik paskatin
ti. Galimas dalykas, žinoma, 

kai vidaus ir užsieniu įvykiai į kad nie ko tokio neatsitiks jr 
juos padarė ne praktiškai-;. Bet kad koks nors kompromisas ga 
dabar, rodosi, laitas -bus atė-lhes būti surastas, bet padėtts 
jęs. Europoje yra krizė. Rusi- yra perdaug, rimta, kad būtų 
ja sukrėsta savo vidaus kovų galima tuo remtis arba įsivaiz- 
ir raudonosios armijas pajėga duoti, kad dviejų Japonijos vy 
ką tik buvo patogiai išmėgin-; riausybių nuoseklumas garan
tą incidentu prie Amūro (Ru-H 
sija, reikia pastebėti, nusilei-i mąsi Azijos kontinente. Taip 
do). Jei japonai lauks ilgiau. • pat negalima ramintis tikrini- 
jų visi kantriai daryti pasinio- maU, kad tatai būsianti vien 
Šimai šiaurės Kinijoj gali būti i mažesnė karo operacija šiau- 
paversti niekais kylančio kinie i rėš Kinijoje. Yra visų priežas
čių nacionalizmo. Kas metai čiu tikėti, kad. jei Japonija 
Kinija darosi stipresnė, po pen 
kių metų ji gali būti per daug 
stipri, be to, visuomet yra pa
vojaus, kad ji gali susijungti šeka pagaliau .stoti į karą, t * 4

TMD MOKSLIŠKOS
i.UP U j j, ;

KNYGOS
Tėvynės Mylėtojų Draugija, 

per keturiasdešimta savo gy
vavimo metų, kaip kultūros 
draugija, leido didumoje tik 
moksliško turinio knygas. Per 
tą laiką mūsų žmonių moks
lingumas žymiai pakilo. Bet 
daugelis mūsų brolių dar ir 
šiandieną didelės svarbos moks 
lui neskiria ir daugelis dar nė
ra skaitę TMD išleistų knygų.

Kad galėtų kiekvienas lietu
vis jsigyti. ir perskaityti TMD 
knygas, tai seimas patarė vi
sas knygas visuomenei išdalyti 
visiškai nemokamai. Tą darbą 
vykdyti pavedė Centro valdy
bai, kuri reikalą gerai išna
grinėjus, šiuo skelbia knygų 
gavimo sąlygas.

Kadangi kiekvienam yra aiš 
ku, kad ir dovanai knygas da
linant sjasidaro tam tikros iš
laidos:/knygų laikymo nuoma, 
priėmimas užsakymų, susiraši
nėjimas, suraišiojimas į pakus 
siuntimui, vyniojimo popieris, 
arba dėžės, nugabenimas į pas 
tą,-'susirašinėjimas, kiekvieno 
siuntinio apmokėjimas paštui, 
ar ekspresui, visas su tų kny
gą dovanojimu surištas darbas. 
Be išlaidų jokiu būdu apseiti 
neįmanoma. Tatai padengimui 
jvalriy išlaidų, C. V. nutarė 
imti 25nuo knygų vertės už 
persiuntimą ir kit.

Kas nori gauti TMD knygas 
dovanai, su primokėjimu išlai
doms, ’ 25N knygą \ vertės, 
kreipkite* į TMD knygininką, 
Žemiau nurodytu adresu. Gau
site knygų sąrašą, iš kurio ga
lėsite pasirinkti tokių knygų 
kokių jūs norėsite.

G. P. O. Box 127,

Vienybe
EttablitM 1886
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Vokiečiai ui lenkus negeresni a ’ ž
kad jie y- 

trimis baž- 
būtų labai

Tenka atvirai pripažint, kad 
------ -----viai yra lai

mingi tuo, jog turėjo progos 
įamžinti didingą lietuvių tau- 

kultūringų šįos šalies žmo
nių atmintį, įsteigdami lietu
vių' ‘Kultūrdaržį. Clevelando 
Kulrūrdaržis, jjors cieveiandie- 
čiarp£: sudarė daug rūpesčio, 
darbo ir išlaidų, bet kultūriniu 
atžvilgiu, tas darbas atnešė 
neįkain.uojamos vertybės pel- 
ną^visai lietuvių tautai.

Manau, kad neprasčiau pasi 
reiškė ir Pittsburgh? lietuviai, 
įkurdami Lietuvių Kultūrini 

Be4 .kitos š. Ameri
kos lietuvių kolonijos, kurios 
neturi' tekiu progų pažymėti 
savo nuveiktiems darbams, 
kaip Clevelando ir Pittsburgho 
lietuviai, vis tik pagal savo iš- 

. ly
gas stą|o paminklus arba lie- 

• kultūros kūrinius (pav., 
Artoją) ineša greta kitų tau
tų kultūrtoitf kūrinių ir savo 
JieViviškąjį.. •

Bet kuo mes,' gerbiamosios 
ir gerbiamieji Detroito, mieli 
lietuviai, galime pasigirt bei 
pasididžiuot? Kokias kultūri
nes ar tautines liekanas palik
sime ^ateinančioms kartoms? 
iš*4td* būsimos7 kartos pažins 
mus* /kųHūrnešius . lietu- 
riūA,- kitąda-’čia gyvenusius?

Aš’manau/kad ir Detroito 
lietuviai - privalo*kuo nors pa
sipuošti. Reikėtų ką nors to
kio įsteigti, kas, ir keletui šimt 
mečių- prabėgus, įrodytų mūsų 
egzistencijos pėdsakus. Jeigu 
mes ’ neišgalime įsteigi; ką to
kio stambaus, steikime mažą, 
pagal savo kišenių įtalpą — 
bent vietiniame muziejuje pa
kabinkime medalį, ypač tą, 
ant kurio užrašyta: “Taip Ge
diminas neV-apnavo". §itas me
dalis labai tiktų Detroito mu
ziejui, nes čia apie 40 nuo-į

. , .. .. ... į lietuviai, vis uk pagal savo i
pagal gyvenimo „J

čiu tikėti, kad. jei Japonija 
išeis pirmyn, tai ir politinis ręi 
kalas ir asmeninis palinkimas 
privers generolą Čiang Kai

vių spaudos

Tu
ir

ROKIŠKIS. — Pas mane ije 
mažai atsilanko miesto inteli
gentijos gauti pasiskaityti 
merikos lietuvių laikraščių, 
aš turiu nedaug: Vienybę 
Dirvą. Kaimas irgi mėgsta
merikos lietuvių spaudą. Todėl 
dauguma reiškia pageidavi
mus, kad Lietuvos valdžia skir 
tų dali lėšų ir centraliniams 
apskričių knygynams išrašytų 
Amerikos lietuvių spaudai. Tai 
tūtų rimtas žygis; nes per 
snaudę Lietuva su užiūrio brb 
liais ir seserimis amžinai bus1 
surišta tėvvnės meile ir ben
druose darbavrmuose’.

P. Kriukelis.

Lietuvos Aidas apie
Klaipėdos uoste gražiai su

tikome šiemet antrąją gauses
nę iš Amerikos atvykusią lie
tuvių ekskursiją. Esant lais
vam laikui, atvykusieji svečių 
sutikti pokalbiavo. DULR at
stovas pasakojo keletą atsiti
kimų, kurie 
kad daugiau 
nebūtų.

verti Viešumos, 
tokių atsitikimų

viena ekskursija

lietuvius, pasirodo, 
ra patenkinti savo 
nyčiomis. Taip, tai 
malonu ir kultūringa, jeigu tos 
bažnyčios būtų lietuvių nuosa
vybė. O kad tos trys bažny
čios ir būtų lietuvių nuosavy
bė, tai dar neįrodo, kad Detroi 
to lietuviai yra tautiškai sąmo
ningi, nes, meldžiamieji, kur 
jūsų lietuviškom kapinės? Jeigu 
jūp įsisteigėte tris parapijas, 
o nė vienų savo kapinių netu
rite, tai jau Detroito lietuvių 
katalikų tautinį sąmonngumą 
pastato žemiau kritikos.

Jau yra labai prinokęs lai
kas vietos lietuviams susipras
ti, kad nors anamę pasauly 
rastume ramybę nuo mūsų tau
tos amžinųjų priešų, persekio- %Kusus, Pilkalnį, Katnavą, Varnimnkus, Bil 
tojų, kankintojų ir grobikų, 
kurie šiame pasauly net baž
nyčioje yra nevieną lietuvį ap- 
kūlę.

Vokiečiai — “kultūros nešėjai”
Rašo MATAS UNTULIS

1848 m. lietuviška kalba jau kur kas siau 
riau buvo vartojama (bažnyčiose): ji be
siekė Labgavą, Laukiškį, Plibiškius, Nbr- 
kytus, Obeliškius, Juodlaukį, Didlaukį, 
Pamletus, Darkiemį, Klešavą, Gavaitus, 
Tolminkiemį, kur Duonelaitis kunigavo, ir 
Dubininkus.

Šiandien (1904 m.) atprasideda sumai
šyta lietuviška su vokiška kalba nuo Nidos 
ir eina per Giliją, Laukiškį, Mėlaukius, Pa
peikiąs, Beržkalius, Jurburką, Auhivėhus, 
Žalšilį, Pelininkus, Kraupiškį, Maiviškius,

DANTŲ GYDYTOJU GLOBĖJA
Įvairių profesijų žmonės tu- 
globėjus šventuosius. Savo 

globėją turi ir dantų gydyto
jais. Pasirodo, kad jų globėja 
yra šventoji Apolonija, šv. A- 
Dolonija gyveno Aleksandrijo
je ir laike krikščionių perse
kiojimo mirė kankinės mirti
mi. Bekankinant, jai buvo rep
lėmis ištraukyti visi; dantys. 
Ir šiandien ji vaizduojama ran 
koše su replėmis, laikančiomis 
dantį. Savo globėją dantų gy
dytojai nuolatos • prisimena, o 
Prancūzijoje jos garbei jie su
ruošia net didžiules iškilmes. 
Iškilmės įvyksta La Code mies

ri

dviečius, Eitkūnus, Stalupėnus, Geritus, 
Pilupėnus, Mėlkiemį, Žydkiemį ir Dubinin
kus.

Toliau už šitos linijos jau visiškai. ne
bevartojama bažnyčiose lietuviška kalba, 
bet ir čia kitose vietose bevartojama tik 
vieną, du, keturis kartus per metus. Tokiu 
būdu šiaidien (1904 m.) Prūsų Lietuvoj lie
tuviška kalba pilnai teapima tik 5 apškri- 
čius: Klaipėdos, Šilutės,- Tilžės, Ragainės ir 
Pakalnės, iš dalies ji yra vartojama dar 
5 apskričiuose: Pilkalnio (be Vamininkų) 
rytų pusėj Labguvos apskr. šiaurės pusėj 
Įsrutės, rytų kampe Stalupėnų- ir Gelda
pės apskr. > ’ fT’

Iš viso čia pažymėtamjam plote yra 415 
tūkst. gyventojų, tarp jų 120 tuksi, lietu
vių (29%). 1775 m. Prūsų Lietuvoj pagal 
oficiališkų valdiškų žinių buvę 341,123 lie 
tuviai. Mes matėm, koki plotą buvo užėmu
sios anose gadynėse lietuvių giminės, o ko
kį dabar beužima?! V. Kapsukas.

tys, ąle ne pagal tėviškę! Musų tėviškė tai 
Prūsija, prie Prūsijos musų sentėviai jau 
pirm 600 metų priklausė, o prie Hohencol- 
lerių valdžia jau stovime nuo Į525 m.... 
Keistutis bei Vytautas nebuvo musiį^sen- 
tevių kunigaikščiai... Taigi išsirodo, kad 
draugystė “Byrutė”jau pagal vardą ne-. 
prūsiška, neprusiškai dumojanti... Byrutė, 
Keistuto pati, ne tiktai prūsams svetima, 
bet ir pagonka buwo„.*Juk dabar ant Ram- 
bįnkalnįo gruntstukį pasipirko Įf karčemą 
keta įsitaisyti, kadangi žmonės sako, kad 
ten pagonai savo dievąičiams esą apieraivo- 
ję. Taigi būsenčiuose metuose tenai By- 
rutįninkus Joninėmis aplink pakurta ugnį 
šokinėjančius galėsi išvysti... “Byrutė" nė 
myl Prūsiją, kaip savo tėvyškę, bet kažin 
kokę dabar jau nebesančią ale rasi dar de
besyse lakiojančę ir su Lęnkais šusibrolau- 
jančę Žemaičių Didkunigaikštystę, Byru
tė'1 mums pagonystę pagir. Byrutfįš vy- 

. nausybė ant valndumojančių ? (suprask 
“laisvamanių’'!) puses stovėdama Konzer- 
vatirvų partiją kiek įstengiant išnaikina. 
O savo dūmą ji praplatina per Haujaje 
Liet. Ceitungą ir per Tilžės Keleivį... Mes 
kitų Prūsų Lietuvos valdonų nepažįstame, 
kafb tik savo Ciecoriaus karaliaus Nainius.

tai šventajai paminklas. Į La 
Code liepos pirmomis dieno
mis suvažiuoja tūkstančiai -d a n 

šimčiu miesto gyventojų yra tų gydytojų ir technikų. Iškil- 
lenkai arba sulenkėję lietuviai, miu pažiūrėti atvyksta nema- 

Rimtai apžvelgus Detroito žai ir šiaip žmonių.

teljG kuriame yrą pastatytas LIETUVOS NEIGIMAS IR KAI-

atsilankiusius Amerikos lietuvius Lietuvoj
ti į Ameriką, bet atvyko į Kau 
na ir draugijos vadovybei pa
sipasakojo kaip ji Naumiesty
je buvo supažindinta su Lietu
va... Vėliau draugijos vadovy
bė jai sudarė progų pamatyti 
ir kitas Lietuvos vietas. Tas pa 
matymas mažiau kaštavo nei 
savaitė gyventi pas gimines. Iš 
važiuodama ji keikė gimines 
išnaudojus, kurie ją tikinę, kad 
Naumiestis yra gražiausia Lie
tuvos vieta ir kad ten pigiau
sias pragyvenimas.

Beveik panašus atsitikimas 
buvo ir su' kita Amerikos lie-

TAI PRŪSAI — LIETUVA 
£ t ’ x r- ;

Kur szaukė žmonės pirmą syk: 
“Prūsai karalių tūr”
Meils prieteliau, sakyk, sakyk, 
Kadai’tai buvo, kur?

Kur karalystės tėviškė?
Kur jos garbės pradžia? 
Tai tik yr’ musų giminė 
Tai Prusai — Lietuva!

Koks kampas visados wiernai 
Apgynė wokieczius, 
Nugindams atkartotinai 
Nepakviestus sweczius?

Koks kampas jums lyg tewiske. 
Pilis buwo drūta?
Tai tik yr musų giminė, 
Tai Prusai — Lietuva!

ZERIO GERBIMAS
“Mūšy prie Turino, Italijoj, 1701 m. prū

sai, o ypač lietuvininkai pirmojo regimento 
(pulko) taip macnei kovojo už savo vado
vą Brandenburgo kunigaikštį Frydrįkį^kąd 
ano čėso vokiškas cėcorius už šitą jam at- 
neštąję macniaję pagalbą, pritarė, kad ku- 
nig. Frydrikis Prūsų karaliumi karūnavo-' 
tas būtų. Lietuvininkų kraujas buvo gelbė
jęs jų valdonui šitą garbę parūpinti... rašė 
pasididžiuodamas “Niamuno Sargas” 1886 
m. Lietuvininkų vadams buvo didu, kad 
jų sentėviai už savo pavergimą, lygu už 
laisvę, kariavo!

Kas regesio įstabumas: 1723 m. ties Til
že karaliaus paliepti gaudytojai užpuola 
vokiečių šeimas, nenorėjusias kareivių duo
ti... (Fridrikas Vilhelmas įsako tilžiškiams 
priešginantojams Išsikelti iš jo valstybės, 
o jų vietoj “įkurt kitus gerus krikščionis, 
kurie nelaiko karo tarnybos nuodėme”. Tie 
karo priešininkai buvo vokiečiai menoni- 
tai). O lietuviai deda galvas už savo pa
dermės naikintojus! Jau žinome, kad ilgi 
vergovės amžiai padarė lietuvius visokios 
valdžios garbintojais, nes “kiekviena val
džia Dievo yra” — kalbėdavo kunigai žmo
nėms į galvas. Mokytojai ir laikraščiai dar 
kitą melą įdiegė lietuvių širdyse, kad lie
tuviai esą prūsai; vadinas, geriausia tapti 
vokiečiais, nes senprūsių tauta berandama 
kapuose. “Būdas yra savo kalbą garbint, 
bet galima ir taip garbint lygu nabašnin- 
kus savo tėvus...” kvėpdavo vokietininkai 
“vaikiškai ištikimiems” lietuviams.

Žinome jau, kad “Kristaus kareiviai” 
kryžiuočiai raštų suklastavimu pradėjo sa
vo apaštalavimą Prūsuose ir Lietuvoj. Is
torijos faktus klastuot nesidrovėjo nė XIX 
amžiuje kryžiuočių palikonys. Štai kaip 
“Lietuv. Ceitungą” dėstė Lietuvos istoriją 
(1879 m.) .

“1257 m. nusipirko lietuviškasis Didku- 
nigaikštis Menrogs pagalbą liflandiškų kry 
želninkų, kadangi jo žemėje maištininkai 
radosi ir padavė (vokiečiams) už tai l>ie- 
tyfvts žemės kampą prie Klaipėdos...” Li
vonijos Kalavininkai “mete 1328 m. pada
vė pilį Memelburg (Klaipėdą) su aplinkui 
esančia žeme prūsiškiems kryželninkams, 
kadangi jiems pertoli buvo tą žemės šalį 
apvaldvt, o prūsiški kryželninkai jau pilis - 
Įsrutej. Ragainėj ir Tilžėj turėjo, todėl ten- Kaszeig kai ia, lyg new erta, 

| Paminama tur zut.
Tu tikt tą kalbą nebaudi, 
Tu ją'pagyrei juk;
Tu mums linksmiems but nedrauįi, 
Tai kožnas linksmas buk! <

(Bus daugiau) 4

nėms, kad jie yra atvykę*
Kasmet į Lietuvą atvyksta 

vis daugiau Amerikos lietuvių. 
Atvyksta lietuvių ir iš kitų 
kraštu. Tokiu nemaloniu ne
susipratimų galime ir ateityje 
turėti. Tačiau jų reikia vengti. 
Praverstų, jei mūsų liaudies 
švietėjai mokytojai ir kiti kiek 
vienos apylinkės inteligentai, 
sužinojus kaimyniniame ūkyje 
apsistojus iš užsienio atvyku
sį žmogų, laikytų savo parei
ga jį aplankyti, papasakoti a- 
pie Lietuvos gyvenimą, paro
dyti tikrai gražiąsias Lietuvos 
vietas, patyrinėti, kaip svetys 
yra priimtas. Pastebėjus pri
ėmėjo apsileidimą, netvarką, 
reikėt^ perspėti, paskatinti su 
sitvarkyti. Apsileidėlių visuo
met buvo ir yra. Jie daro ža
lą visam kraštui. Jei tų atsiti
kimų aukos būtų išvykusios at
gal į Ameriką, nesutikusios 
kitų asmenų, kokį jos būtų iš- 
sivežusios įspūdį? šimtams sa
vo paŽįstajpų būtų “reklama
vę" Lietuvą, kaip išnaudotojų 
ir apsileidėlių kraštą.

Dar pasitaiko ir iš adminis
tracijos pareigūnų, kurie “per 
sistoroja”. Pvz., vienas parei
gūnas, gerai žinodamas Ame
rikos lietuviams teikiamas leng 
vatas, atlikdama* kai kurių do 
kflmentu formalumus užuot pa 
ėmęs tik kelis litus, pareika
lavo mokėti 180 litu. Vadina
si, tiek, kiek už tu dokumentų 
sutvarkymą yra iš visų svetim
šalių imama. Ne visi Amerikos 
lietuviai težino jiems Lietuvo
je teikiamas privilegijas. Eks
kursijų rengėjai. Amerikos lie
tuviu laivininkystės bendrovės 
ir ekskursiiu vadai savo eks
kursijos kiekvienam dalyviui 
kelionėie viską turėtų paaiš
kinti. Taip pat j\? turėtų pa
skatinti atvykti* į Lietuvą ne 
vien gyventi pas gimines, bet 
oavažinėti po kraštą, pamaty
ti kas yra padaryta ir kas da
roma. Tie ke|i Žodžiai atneš 
dvigubos naudos Dėtu vai jr 
ekskursijų rengėjams.

Todėl ir mums teisybę duok, 
Tu wokiszkas žmogau!
ANT 22 MERCO 1886,
Užgimimo musų cėcoriaus Viliaus.
Nors szioj dienoj szalis tužba!
Szalin ir rūpestie!
Prastok mus, baimė ir smutka!
Mus perszwiesk, lukestie!

Jei kas apsunkin, tai ne Tu, 
Nenoras pono cėcoriaus, 
Kurs dirb, idant visur szwiesu į

Į 
i

f

Pernai su
atvyko į Lietuvą Amerikoje gi 
muši, bet lietuviškai nemokan
ti senyva moteris. Visą laįką 
gyvenusi svetimųjų aplinkoje, 
bet jausdama esanti lietuvių 
kilimo, norėjo pamatyti o 
tėvų žemę. Net ekskursijas va
dovai nenorėję jos drauge pri
imti, nepripažinę lietuve, ta
čiau šiaip taip -įsiprašiusi ir 
drauge atvažiavusi. Artimų gi 
minių Lietuvoje neturėjusi, Ži 
nojusi, kad Naumiestyje (Tau 
ragės apskr.) gyvena jas tėvų 
tolimi giminės. Nuvyko į Nau
miestį. dideliais vargais sura
do gimines ir apsigyveno. Su- 
ukalbėdavo su giminėmis tik 
žodyno pagalba. Gyveno pas 
gimmes apie porą mėnesių ir: jos giminės tikrai 
grožėjosi gražia Lietuvos gam į žmonės. Viešnią su vaikais gul 
ta Naumiesčio apylinkėse. Gi-(dė ant suolų, po šonu paties- 
minės duodavę sočiai pavalgy- i darni skudurus.
ti, pieno atsigerti ir gulėti at-j

j jkirame kambaryje. Tačiau ne Į Kai DULR amerikietę pa- 
Į veltui. Už išlaikymą imdavo vežiojo į įvairias Lietuvos vie- 
|po 10 dolerių per parą. Kai! teparodė mūsų gamtos gro- 

ažiuodama pareiškė: 
dati, kad Lietuvoje yra 

lovų. Buvau jsrtlkinu- 
dSĮF'visi Lietuvos gyvento- 
i įferfi ant lentų. Gailėjausi,

kos su keliais vaikučiais N. lie
tuvė. Ji taip pat gimusi Ame
rikoje, Lietuvoje lankėsi pir
mą kartą ir lietuvių kalbos be
veik nemokėjo. Apsigyveno 
pas gimipes It* šeinių apskri
tyje. Prieš išvykdama doku
mentų reikalais turėjo į Kau
ną užsukti. Užsuko į DULR 
štabą. Skundėsi moteris, kad 
nusibodę Lietuvoje gyventi. 
“Vien tik blusos ir kietas guo
lis“, — baigdama su ironija 
pabrėžė. Paskui paaiškėjo, kad 

apsileidę

Wisiems but geriausi - r
Ne Tu mums kalbą iszwarai,
Ne Tu spaudi dwases;
Ir szirdį smelkdįsę gerai K 
Neateina nuo tawęs.

Tu miels, meilings, malonus, 
Saulytei lyg, wisiems, 
Tu leidai lukesties stulpus 
Ir mums Lietuwninkems.

mus’ senos kalbos mielai

moteris kartą giminių paklau- žį 
iė, ar tai neperbrangiai, jie 
atsakė: “Lietuvoj* viskas la-: m’ 
bei-brangu, o Amerikos dole-hų 
ris dabar pigus, kaip iš gimi- . ja- 
nės teimame tik 10 dol., bet kad’Jr pirma kartą važiavau 
jei reikėtų svetimą išlaikyti,* įjHfeau pasiryžusi, kad dau- 
tai be 20 dol. nė vienas paros glaij Lietuvą nei aš nei ma- 
nelaikvtume...” Pradėjus pini-į no paikai kojas nebekels. Bet 
ginės įtalpai išsekti, moteriškė j dabv pamačiau, kad Lietuva

12.001 rengėsi atgal. Bet gautame iš flražį kad žmonės malonūs, 
stLĮO Amerikos amerikoniškame laik if? m'nka švariai gyventi ir ma 

v*i«fybtw h Kanadoje j raštyje radusi parak ta, kad i loniil svečius priimti: Ak tie 
M«mu------ — t? oo į Lietuvos laikinoje sostinėje (r ..................................

M 7’ nie kurią ji tiek težinojusi,] terišjau atvyko su keliais ki- 
kiek mes apie mėnulį) esanti

Telephone: EVer<reen 7-7840 
Advertitin< rates on application

PRENUMERATA 
Brooklyn* ir aiaiminoM: 
HttMM ________ __ ______

Trims minėti; tnt

17.00

Trim* 9&WB2tnt

mano giminės..." šemet ta mo

tair.Jl'mrrikos lietuviais, kurie 
i DULR. .kuri rūpinasi visais at-j taip >at pemoka lietuviu kal- 
vvkatančiais. Su giminėmis af-l b*** Bet ir' jr Ir jos‘kelionėn 

Isisveikinusi ir tarėsi išvykstam’ draugai net nepranešė gimi-

Tu
Syk roezyjei klausyt, 
Norėtai ir nors taip welai 
Ją dar iszsimokįt.

Szirdėjo tai Lie tu wininks, 
Tai graudu buwo mums;
O nei kiecziausias prieszininks 
Tą žodį neparstums.

Lietuwiu (jaueziam szirdyje)
Ir pons mus' yr sūnūs:
Keistuczio kraujas Taw’yje
Mums wis bus malonus. ; ♦

Diews Taw ta meilę teužmok!
Tu neprastoje! mus;
Tawe ir, Diewe, neprastok, 
Kad gals szio swieto bus!

Kaczeig szirdis mus’ yr smutna 
Tikt syk linksma nor but,

gviau jiems ir Klaipėdą apsergėti”.
Mes Prūsų lietuvininkai niekados ne-j . 

esam kuo kitu buvę, kaip prusai... Žemai
čiai ir kiti lietuvininkai anapus rubežiaus S 
Maskolijoj bei Lenkijoj gyvendami, tie 
rods pagal kalbą bei giminę — musų gen r»M»



Kuriai teks VIENYBES dienraščio karalaites vainikas?
* • . . - • , ■ >' • M *

Elena Smetonaite
Gavo 169 balsus

Bronė Žilinskaitė
Gavo 182 balsus

1 • Genovaitė Vikrikaitė
Gavo 1734 balsus

6

Rūta Nieniūtė 
Gavo 39 balsus

SUŽINOSIME RUGPIŪČIO15 DIENA DIDŽIULIAM VIENYBĖS 
PIKNIKE, KURIS ĮVYKS KLASČIAUS PARKE, MASPETHE.

TAI BUS ISTORINĖ DIENA
---------------—-- ------------------- N • - • *

KIEKVIENAS. VIENYBĖS DIENRAŠČIO SKAITYTOJAS GALI DALY
VAUTI ŠIUOSE MISS VIENYBĖS RINKIMUOSE, SIUSDAMAS KUPO- 
NŪS Už TĄ GRAŽUOLĘ, KURI, JO MANYMU, TINKAMIAUSIA^KA- 

• z RAILAITĖS VAINIKUI LAIMĖTU
DAUGIAUSIA BALSŲ GAVUSIOS ŠEŠIOS GRAŽUOLES BUS 

MISS VIENYBES PALYDOV ES. ? .
r - ...

IR VĖL MELENAITĖ PIRMOJE VIETOJE :
J -s,- ’

........ ■ ‘*'• ’*

Šiandien. Melenaitė vėl pirmoje vietoje. Nors tai'dar.ne- . - r
reiškia, kad Gajauskaitė jau pralaimėjo. Taip pat dar nereiškią, • • \ .
kad kitos kandidatės, kurios gerokai atsilikusios, jau..galima 
laikyti pralaimėjusiomis. Dar ^ir'būti visko. Pavyzdžiui,'.- ■■■ . i 
šiandien Vikrikaitė jau turi 1734 balsus, o vakar ji’netu-- .
rėjo nė tūkstančio. ; ; ’ ' x ‘ ...

x Taip pat gana gerai kyla Karušaitytės balsai.- Smeto-/ - — - ’...
naitė ir Žilinskaitė, kuriu balsai iki šiol buvo “sušalę”; >štai- - ---o -
ga pradėjo kilti. Tą patį galima pasakyti ir apie Desfyte. • ‘ '» - » • - •
Be abejonės, iki šiol atsilikusių gražuolių draugainesnau-* ' / ■■ < 7,-' ą 
džia. Jie ruošiasi ir jei ne šiandien, tai ryt gali būti dar’įvai- - ■ -
riu netikėtumu. - •v-

Šiuo metu labiausiai iš visų atsilikusi BĮažytė. Bet ir 
tai dar nereiškia, kad ji pasiliks su trylika balsų? Daugeliui ’
žmonių trylikos skaičius labai laimingas ir dėl to iš tos try- •
likos balsų ji dar gali turėti trylika tūkstančių... ‘ ‘ ,

12

Irena Paltanavičiūte
• Gavo 58 balsus

Albina Garlianskaitė
Gavo 1571 balsų'

16

Ona Zinkiutė
Gavo 53 balsus

17

Morta Viliamytė
Gavo 233 balsui

Ona Viturytė
Gavo 185 balsus *

Balsavimo Kuponas
Aš ------------------- ------------ :___ „J________ Adresas_____ ______-

Į ---------------------------------------- paduodu savo balsą Miss Vienybė 1937

į m. rinkimuose už____ _________ ____________________ No.____
■

Balsavimo kuponus reikia adresuoti: .
Miss Vienybė Contest Dept. ' ‘

Vienybe. 193 Grand Str., 
. Brooklyn, N. Y.

Balsavimai turi būti prisiųsti nevėliau 1937 metų rugpiūčio 14 d.’

Viktorija Blažytė
Gavo 13 balsų

Beatrice Melenaitė 
Gavo 4696 balsus

? ■
-

• I

8

Marvt



Rašo P. BUKSNAIT1S

Cherbourge neseniai pasta
tyta nauja prieplauka. Ji, kaip 
ir viskas 
graži, erdv 
žesnė ir

Už patarnavimą įskaito 
ruoš. į sąskaitą.

10

*

"**’fe--,

Prancūzijoje, labai 
i ir švari. Daug gra- 

moderniškesnė už 
o dokus.

rankinis bagažas 
muitinės salėse.

Bet tas peržiūrė-

Keleivių 
sudedamas 
Formalumas reikalauja peržiū 
rėti valiza?
jimas labai paviršutinis ir drau
giškas. šiek tiek nesusiprati
mo kai kas turi del cigarečių. 
Mat, važiuojant j svetimas vals 
tybes leidžiama be muito įsi
vežti nedaugiau 50 cigarečių. 
O mūsų kai kurie keleiviai, 
kažkodėl, mano, kad Lietuvo
je nieks nerūko, dėl to prisi- 
krauja pilnas valizas cigare
čių, už kurias paskui muitinė
se reikia aiškintis 'ir ginčytis. 
Kas vežasi tik keletą pakelių, 
neturi jokiu nesusipratimų mui 
tinėse, o cigarečių, ar cigarų 
galima gauti kiekvienoje sto
tyje visoje Europoje, net ir 
amerikoniškų ar ir geresnių už 
amerikoniškus.
•' Rankinį bagažą patikrinus 
(siHikušis bagažas pasiunčia
mas iš laivo į traukinį be jo
kių peržiūrėjimų- tiesią i į Lie
tuvą) 4 vai. p.p., keleiviai su
sodinami į Čia pat -laukiantį 
traukinį. Lietuviams vietos re
zervuotos. Traukinys patogus, 
greitas. Važiuojame per gra
žiąją Prancūzijos provinciją 
Normandie, apie kurią dainuo
jama operetėje Kornevilio Var 
pai ir kurios vafdu 'pavadintas 
prancūzų didžiausias laivas. 
Puikūs vaizdai vilioja akį. Ste 
bėtina, kad arti geležinkelio 
nėra trobesių — vien tik ge
rai apdirbti laukai ir ganyklos 
su daugeliu karvių. Traukinys 
sustoja vos pora kartų didės 
nuošė mieštuose. Pažymėtinas 
miestas Lisieux, kurio gyven
toja Teresė neseniai pripažin
ta šventąja. Tos šventosios pa
gerbimui netoli stoties ant kal
no pastatyta labai graži dide
lė bažnyčia su milžiniškais bal 
to marmuro laiptais iš visų kai 
no pusių. Mums pravažiuojant 
kaip tik buvo tos bažnyčios 
pašventimo iškilmės. Žmonių 
minios plaukė iš visos' Pran
cūzijos. Žiūrėdamos iš trauki
nio į tą šventyklą kai kurios 
mūsų keleivės dūsavo: “Leng
va buvo tai mergelei Teresei 
likti šventąja, kad nereikėjo 
važinėti į Ameriką...” Tas 
sa!

Traukinyje tarnautpjai 
liną keleiviams bilietėlius
toms valgomajame vagone. 
Kas nori valgyti, ima bilietė
lį su numeriu. Išdalinę tiek 
bilietėlių, kiek yra vagone vie-i 
tų, tarnautojai dalina kitos 
spalvos bilietėlius antrai val
gytojų pamainai. '

Valgyti traukinyje duoda la 
bai daug ir valgiai tikrai gar
dūs. Kaina daug pigesnė, ne
gu Amerikos traukiniuose. Mo; 
keti galima visų šalių pinigais.

tie-

da- 
vie-

tic S i • 9-

Restauarant.Bar&Brill::’ i

411 GRAND STREET, i 
Brooklyn. N. Y.

Sav. Vincas Vyšniauskas 
Visokių vietinių ir impor

tuotų gėrimų
Degtine—Vynas—Alus 

Višaki Uikandiiai

Paryžius
Saulei leidžiamės mes jau 

Paryžiuje. Milžiniškoje St. La- 
zare stotyje’.žmonių knibždėte 
knibžda. Cunard White Star 
tarynbininkai sugrupuoja visus 
mūsų keleivius, nusiunčia ve
žimėliuose rankinį bagažą į 
trokus, o pačius keleivius su
sodina į du autobusus, kuriuo
se vėžina po gražiausiąjį pa
saulio miestą Paryžių. Važiuo
jame garsiuoju Haussmano bul 
varu, pro Didžiosios Operos rū 
mus į Kapucinų bulvarą, pro 
Magdalenos bažnyčią į pui
kiuosius Champs Elysee, pas
kui pro Tuilerus, Louvrą ir Se- 
bastopolio ir Strasburgo bul
varais į Gare du Nord (Šiau
rės Stotį), kur gauname gele
žinkelio bilietus į Kauną ar į 
Klaipėdą.

Belaukiant traukinio girdi
me skersai gatvės malonią mu
ziką. Gausiai apšviestoje ali
nėje (Cafe> artistiškai groja 
stygų orkestras. Groja ne ko
kį džiazą (prancūzai tokios ka 
kafoni.jos nepakęstų); tik kla
siškus kūrinius. -

Tos saldžios muzikos vilio
jami kai kurie mūsų keleiviai 
susitarė eiti išsigertiįlatis. Bet 
Cunard White Star tarnybinių 
kai patarė eiti Į gretimą alinę, 
kur nėra muzikos: ten- pigiau 
parduodamas’ tas pats alus. 
Mat, Paryžiuje kainos už gė
ralus ar valgius imamos pagal 
vietos: aukštesnės klasės vieta 
— brangiau reikia mokėti.

Nuėjome visas būrys ir ge
riame alų. O alus labai gar
dus ir nebrangus — apie šeši 
centai Amerikos pinigais. Tik 
vargas, kad alinės patarnauto 
jai nemoka angliškai-, Kai pa- 
duodi popierių^ dolerį--- iš
keičia ūmai. Bet kvoterių ir 
pusdolerių tie - prancūzai ne
pažįsta. " i'
; ’Taip bejuokaujant su tuo už 
mokesčhi, mus labai sekė vie
nas gražios išvaizdos prancū
zas, su gražiai apkarpyta barz 
dele, sušukuotais ūsais ir labai 
malonia šypsena. Kai mes įsi- 
geidėme ; gauti užkandžio, o 
alaus pardavėjas negalėjo su
prasti, ko mes norime, tasai 
malonusis ponas priėjo prie 
mūsų ir, gražiai angliškai kal
bėdamas, pareiškė, kad jam 
labai malonu matyti amerikie
čius, bet būtų jam dar dides
nis malonumas, jei mes priim
tume jo pavaišinimą užkan
džiais. Mes nežinojome ką jam 
atsakyti, nes juk jis galėjo 
būti kokis žulikas/ kokių Pa
ryžiuje,-. kaip žmonės’ kalba, 
daugybė. ■
: Tasai ponas skubiai kažkur 
išėjo ir netrukus Įsivedė tar
ną, kuris ant vežiojant ’stale
lio atstūmė mums po gardų 
“sandvičių”. Malonusis .ponas 
paprašė mus visus valgyti, o 
kai pasiūlėme užmokestį, tai 
jis mandagiai atsisakė, ties jis 
tą darąs ne dėl pasipelnymo, 
tik dėl malonumo, kad jam te
ko laimė susitikti su amerikie
čiais. r < ’ '

Padėkoje mandagiajam pran 
cūzui už vaišes, susėdome į 
savo traukinį, kur mums vi
siems buvo užrezervuotos vie
tos iki pat Berlyno. Penkioli
ka minučių prieš vidurnaktį! 
(penktadienį, birž. 25 d.) mei 
linksmu palikome Paryžių su j 

i jo gražiaisiais bulvąrais ir pa-( 
’ sauline paroda, kurios netarė-i 
.‘jome laiko pamatyti.

Montreal, Canada. — Po Di- 
džMjo karų ^tsšdrfgius imigra
cijai, daugelis 4ieUvių atvyko 
į Canadą ir Čia sukūrė šeimas 
ir neblogiausiai gjntena. Kėlio
ji kaja u n uolių yrn vedę čia gi
musias, o <kurie mano grįžti.į 
Lietuvą arba apsigyventi- ū- 
kiuose, kviečia ia-Lietuvos. Tai 
ir čia vieniša jaunikis,' vardu 
Antanas (pavardę nutylėsiu), 
sumanė atsikviesti iš Lietuvos 
sau žmoną. Po dviejų metų pa 
stangų, atsikvietė p. Eleną, ku 
rią buvo ^palikęs dar' jauną, 
augančią šiaudinėj pastogėj. 
Užaugusiai ūky, nebuvo abe
jonės, kad nepatiks gyvenimas 
Canadoje, nes laiškuose visa
da rašydavo mylinti ūkio gy
venimą. šių metų, gegulės.28 
d., susjlankšė Antanas ^avo my
limosios, kurios laukė du me
tus, tikėdamas sukurti šeimy
ninę laimę,’ Bet .deja apsivylė. ♦ Y M

Antanas pasitiko savo myli
mą nuoširdžiai ir nesigailėda
mas lėšų, aprengė pagal išga
lę. Ir laukė, kaip saulės už
tekančios, tos dienos, kada ga
lės apsivesti ir gyventi laimin
gai. ’Vietoj Jąimės vilčių, iš .£-• 
lenutės gadina atsakymą, būk 
negalinti pažadėti jam savo 
širdį, nes per greit galinti ap- 
sivilti. Jai esanti laimė skirta 
geresnė: bevažiuojant iš Lie
tuvos, laive įsimylėjo trysijū-. 
rininkai, iš kurių vienas paža
dėjęs išrūpinti visus popierius 
vedyboms, o jai atvykus į M on 
trealą, išrodyti visas miesto į- 
žymybes. Po atvykimo, laukė 
tris dienas atvykstant mylimo 
jūrininko, o jo kaip nėra, taip 
nėra. Antanas paaiškino Ele- 
nutei,. kad čia ją .apsvaigino 
saldžiais žodžiais, gali .laukti 
ir du metu, nesulauktų jokio 
jūrininko. Elenutė prašo Anta
ną važiuoti į uostą pasitikti 
mylimojo jūrininko. Antanas, 
kaip geros širdies žmogus, su
tinka, važiuoja. Prašo laivo ka 
pitono parodyti tą, kurjs suvi
liojo jo mylimąją. Kapitonas 
sušaukė kuone visus košvirius, 
sako, parodyk, mylimąjį,’ bet 
Elena nemato, sako kapitonas, 
kad pasakytų vardą ir pavar
dę, Elena gal suprato, kad bu
vo apvilta, sako, pamiršusi an 
trasą, o vardo nebeatmenanti. 
Greitas romansas, greit ir iš 
galvos išėjo. Praėjo mėnuo lai 
ko, Elena nepareiškė Antanui 
savo meilės, nors, buvo įspėta, 
jei neištekėtų, turėtų grįžti į 
Lietuvą. Teko pailginti leidi
mą dar vienam mėnesiui ir su
rasti vaikiną, už kurio pano
rėtų ištekėti. Bet čia atsirado 
bobelių; “Žemiško rojaus kū
rėjų”, su kuriom nuėjo į emi
gracijos biurą pasiskųsti, kad 
reikia gelbėti Eleną.-Primela
vo visokių nebūtų daiktų, pa
vyzdžiui: niekur neturinti tei
sės išeiti, ir t.p. Atvykus emi
gracijos inspektoriui ir ištyrus 
dalyką, paaiškėjo, kad'viskas 
yra melas. Užklausus inspek- 
toriuų ar nori tekėti už Anta
no, pareiškė, kad ne. Paklaus
ta, ką nori daryti, sako: “Jog 
sėdėdama ant šaligatvio ne
šauksiu ; vaikinų: eikit su ma
nim apsivesti!” Atsirado vai- daliką.

kinas žemaičių krašto, kuris 
panoro pažinti Elenutės būdą, 
kadangi ir ji iš Žemaitijos. 
Bet Elena, matyt, turėjo gal
voj aukštesnius tikslus, žemai 
tis esąs per lengvo būdo. • t

Susipažino su aukštaičiu, ku 
ris atrodė, jos supratimp pra
kilnesnis, būk labiau simpati
zavęs, ir pareiškė norą už jo 
ištekėti ir “nuvyko į emigraci
jos biurą, visų formalumų iš
tirti. Kadangi visi Elenutei bu
vo nuolankūs, tai ir čia ji ma
nė sutikti tą patį, bet čia būta 
griežčiau. Emigracijos biuras 
pažiūrėjo,. kad vien iš meilės 
negalima gyventi. Susekė, kad 
jaunikio nekokia padėtis ir ne 
leido tuoktis.
i « Liepos 28 d. pakvietė į Emi 
gracijos biurą Eleną ir Anta
ną. Buvo užklausta Elena, ar 
tekės už Antano, ji pareiškė, 
nelabai norinti, tiesiog neno
rėjo pasakyti, jog jei kitas 
neims, tai tekės. Iš ten į namus 
atlydėjo “angelas sargas”, ji 
pasiėmė rūbus ir buvo patal
pinta už grotų. Elena tada pri 
siminė negerai dariusi ir pa
reiškė, kad ne savo protu. Puo 
lė prie Antano, prašydama, 
kad vestų. Bet Antanas, prisi
minęs viską nebenorėjo išklau 
syti jos prašymą. Po dviejų 
naktų buvimo už grotų, teko 
aplankyti Jūsų reporteriui E- 
leną. Ji prašė padėkoti Anta
nui už jo rūpesčius ir išlaidas, 
taipgi Antano sesutei už jos 
gerą širdį, kurią pažinusi per 
du mėnesiu. Prašė Jūsų repor
terį 'dėti pastangas perkalbėti 
Antaną. Ištyręs, Jūsų, reporte
ris gavo atsakymą, kad viskas 
paruošta deportacijai. Prane
šė Elenai. Paskutiniai Elenos 
žodžiai buvo nedėkingi toms 
bobelėms, dėl kurių jai teko 
palikti Canadą. Jūsų reporte
ris nuo savęs palinkėjo laimin
gos kelionę sugrįžti į tėvynę, 
ir pareiškė; “Gal busjaimė pri 
sivilioti aukštesnį jūrininką, ka 
daugi tuo pačiu laivu keliavo. 
O sugrįžus į tėvų žemę, pa- 
reikšk ir kitoms panelėms, kad 
Canados vaikinai nenori ro
mantiškų merginų, bet nori lie
tuvio širdžiai išauklėtų lietuvis 
ko’ būdo, ne svetimos dvasios 
ir romantiško vėjo prisikvėpa
vusiu”. Prie laivo Ascania sto
vėdama, Elena dar dar turėjo 
vilties, ar neatvažiuos Antanas. 
Bet Antanas atvyko tik tada 
kai laivas buvo nuo krašto nu
plaukęs ir nebegalima buvo su 
laikyti. Antanas, ranka mosuo
damas ištarė: “Keliauk ten, iš 
kur atkeliavai”. •

Reporteris.

SLA kuops rengia 
"r išvadavimą 

azi__®są
Meriden, Conn. — SLA 34 

kp/šš.^New -Britain, Conn, ir 
SLA 8 kp. Meriden, Conn, ren 
gia\ bendrą didelį metinį išva
žiavimą rugpjūčio 8 dieną 2 
vai. po pietų Schuetzen park 
Meriden, Conn. 'Todėl kviečia
mi aplinkinių kolonijų lietu
viai atsilankyti >imuų išvažia- 
vime.u Svečiai bus vaišinami 
gėrimais ir valgiai*. Grieš pui
kusorkestras, kur galės jauni
mas gerai pasišokti. Įžanga 
visiems dykai. Todėl visi į Me
riden rugp. 8 d.

i P. P. Pilipauskas.

1837 m., Rugp.-August 6 d.
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ĮVAIRIAUSI

VYNAI IR LIKEĮĄĮA1
Lietuviška Vaištvbine ' ,

•' SAMUEL ZEIDĘL *f v
142 HAVEMEYtR St., - BROOKLYN, N. Y.
4 L Vasaros melu prasideda visokie piknikai ir išvažia
vimai. Bet joks išvažiavimas nebūna linksmas be gė
rimų. Namuose taip pat rengiant puotą reikalingi vi
sokie gėrimai, kuriuuos galite gauti pigiomis kaino
mis pas:

Bobiškas pinigas

ROKIŠKIS. — Liepos men. 
10 d. į Rapmilienės krautuvę 
įėjo mokyklinio amžiaus vai
kas nusipifkti už du litu sal
dainių ir užmokėjęs išėjo. Žy
dė du litu pradėjo vartyti ran
kose ir sako: “čia boba ir čia 
boba! O kur gi kumeliukas-” 
Mat pasirodė, kad vietoje dvie 
jų litų, ji gavo katalikišką me- 

P. Kriukelis.

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Dėvėti drabužiai, vartoti namų ruošos 

daiktai tuojau išsiunčiami -----
PRISTATYMAS UŽTIKRINTAS 

APDRAUDŽIAMI - BE MUITO -

Išlikęs akmuo, ant kurio Mu- " 
ravjovo urėdai pasiguldę 

plakdavo žmones r

ALYTUS. — Stakliškyje to
je vietoje, kur dabartinė mo
kykla stovi, prieš 1831 m. su
kilimą buvo dvarininko Buf
falo dvaras, iš jo, kaip sukili
mo dalyvio, dvaras buvo atim
tas ir atiduotas Muravjovo Ko
riko tėvui generolui, kaip ma- 
joratinis dvaras.. čia augo ir* 
jaunystę praleido Muravjovas 
Korikas, busimasis generalgu
bernatorius. Muravjovo tėvas 
buvęs labai žiaurus, baudžiau
ninkus smarkiai bausdavęs. 
Dar ir dabar yra ties mokyk
la užsilikęs akmuo, ant -kurio 
Muravjovo urėdai pasiguldę 
žmones plakdavę. Dabar tas 
akmuo žymiai sumažjęs, nes 
dalį akmens statant mokyklą, 
sunaudota jos pamatams.

DeKALB LENG
VAS BŪDAS 

PIRKTI ANGLį 
Prisipilki t jūsų an 
glia aruodus dabar 
Rankpinigių nerei
kia:. užsimokėsite 
už anglį bekūria- 
dami. % < i į 
Sav. P, Lisauskas

Rtogewood

Egg Opai - $950

Buckweat Vi i 
Coke — $10.00

' Coal - $7.00

VIENYBES DIEMRĄBI

Sekmadisnį
Rugpjūčių IC AUiHM

dieną »«
KLASČIAU^ OKI

. Betts ir Maspeth Avės., ft|aspeįli, L. I.

BROOKLYN LABOR LYCEUM
5 * I * £ > ! ‘ . į ? 2 • ITt

SALE IR PARKAS
< Vedėjas J. H. HOFMANN,

947-959 Willoughby aVe
* BROOKLYN. N. Y. •>’ V I

t

Didelės ir mažos salės baliams, 
koncertams, vestuvėms ir susi
rinkimams. Parkas piknikams ir 

•* r. *' ' žaidimams. ”
Didelė modemiška scena—Mo

demiški įrengimai Gražus 
kambariai

........n, ............................  «...--- ? ---------

SIUNTINIŲ KAINOS i LIETUVĄ 
ild 21 sVa.ro ’ $3.50 '

Nuo 22 iki 32 •varų — $4.50 
Nuo 33 Iki 43 svarų - $6.00 
Viri 43 svarų po 14c. už svarą

Ik ....pC’ i 4 tyStVĄ

SIUNTINIUS I LIETUVĄ PRIIMA

LITHUANIAN PRESS CORP
193 bkAttP šYAfeĖT. 1 ’Vl BROdKLYH. 1 

Telefonas EVergreen 7-7140

BUS DIDELĖ PROGRAMA 
• . .. i ■■ ■ ■ ■ ■ ■

Miss Vienybės 1937 Paskelbimo Iškilmės.
Dalyvaus New Britaino Lietuviu Radio Choras.
Kalbės Vyr. Vienybės dienraščio redaktorius Juozas Tysliava.

Dalyvaus svečiai iš Philadelphijos, Baltimorės, Connecticut; Massachu-
ir kitur. \ ’r’! *

seltš, i. l:; •
LAIMĖJIMAMS SKIRIAMA 5 D0 VANOS — 25.00 D0L
LAIMĖJ_ $10. 2 ,po $5. 2 po, S2.5p.-~ ■

- t * * C • * ■
•

Nusipirkę įžangos bilietą, turėsite progos laimėti vieną iš skiriamu
'•"*>pjrKę paugiME dovanų ^ną u s'iri

^KiAMS GROS JUOZO AVIŽO NIO RADIO OROfiglį^f
ĮŽANGA -— 50c. - ■



. .■

I

a

*
1937 nv, Rugp.-Augu*t 6 d.
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IŠŠIFRUOTAS ACTEKU SLAPTRAŠTIS?
------  

kuriam piliečiui, nepašauktam 
į tą privilegijuotą luomą, nes 
kitaip šventikų kastos galybė 
būtų visai sunykusi. Taip bent, 
mažiausiai, galvojo prof. Ro
eck. Ir jis neklydo, nes jau 
tik paprasta “metų” sąvoka 
buvo labai komplikuotu būdu 
nustatyta.

Paveikslas vaizduoja puodą 
su putojančiu skystimu, kurs 
yra išsiljejęs į kaktuso formą; 
be to, šalia matomos kelios 
juodos figūrėlės!’ Virš puodo 
yra devyni putų kalneliai, ku
rių kiekvienas duoda po 36 iš
sisklaidžiusias lašų figūras; 
kaktusaš turi keturis kart pc 
dėvynius išsišakojimui. Atlikę 
skaičiavimo veiksmus gauna
me: devynis kart \36 yra lygu 
324 ir pridėjus keturis kart 
po devynis turime viso 360. 
Prie šio skaičiaus priskaičius 
dar penkias juodas figūrėles [ 
ir gaunasi tas gana komplikuo- 
tąpišreikštas skaičius 365. bū
tent, metai su savo 365 dieno
mis. ’ 1

Taigi neprivįĮegiju.otas'is tik 
rai niekuomet negalėjo šioje 
skaičių simbolikoje įžiūrėti Į Toledo (mauriškai . TOLEI- 
“metų” sąvokos. Ir žinant, kad TOLA) ilgą metų eilę eina čia 
kiti skaičiai ir sąvokos buvo tikrosios sostinės, Čia karalių 

sudaryti, ■ rezidencijos pareigas. Savaime 
abstrakčius į suprantama, kad Kastilijos mo 
i V eneros narchai visomis savo išgalėmis

i

Jau daug metų kaip ne vie
nas iš mokslininkų veltui sten
gėsi iššifruoti tą paslaptingąjį 
raštą, kuris, kaip manoma, yra 
išlikęs iš actekų laikų. Visi me 
todai, vartoti'kitų rūšių paštų 
jeroglifams dešifruoti, čia pa- 

_ sirodė esą netinkami. -Tokiu 
būdu ne vienas mokslininkas 
po ilgų tyrinėjimų to keisto, 
dvidešimties metrų ilgio odos 
gabalo — dokumente turėjo 
atsisakyti nuo tolimesnių dar
bų. Kaip tik tie visi maždaug 
panašūs bergždi tyrinėjimai ir 
nurodė vienam mokslininkui, 
Vienos Tautų Tyrinėjimo mu
ziejaus profesoriui Roeėk, kitą 

* mintį, būtent, atsisakyti nuo 
iki šiol bandytų dešifravimo 
metodų ir surasti naują tyri
mo būdą.

Pats raštas nebuvo nei rai
dinis, nei skiemeninis, nei pa
galiau paprastas simbolinis, 
kaip kad jeroglifai senovėj bu 
vo išreiškiami, .bet tyčiomis su
komplikuotas slaptraštis, kurs 
tarnavo drauge ir actekų slap 
tajam mokslui. Tas slaptasis 
mokslas, kurio tyrinėjimu už
siiminėdavo tų senų raštų au
toriai — Meksikos šventikai, 
buvo ne kas kita, kaip astro
nomija. Taigi, radęs siųlo ga
lą, profesorius Roeck ėmėsi as
tronomiškai — matematiškais 
tyrinėjimais dešifruoti tą keis
tą actekų simboliką.

Aštuonis metus prof. Roeck 
išsijuosęs dirbo pagal šį nau
ją dešifravimo metodą ir vis 
dėlto pagaliau jau pavyko su
rasti to Meksikos šventikų raš
to paslaptį. Tai buvo, kaip 
prof. Roeck ir manė, puiki di
dinga astronomiškos apimties 
skaičių simbolika, kuriai, be 
abejo, tų pačių šventikų buvo 
duota tokia forma, kad prasto
ji minia jos negalėtų suprasti. 
Žinojimas laiko, arba kada pa 
vasaris ir kada vasara turi at
eiti, pranašavimas mėnulio 
ir saulės užtemimų — tai bu
vo galingi ginklai, kurių dėka 
Sen. Meksikoj šis privilegijuo
tas šventikų luomas savo prie
šus laikė savo valdžioj. Taigi 
tas žinojimas — mokslas ne
turėjo būti perduodamas bet

Atsiųskite savo smulku skelbimą dabar!

Skelbimo 'Tekstas

jų

Adresas

SMrfcwa t-70į7

Tel: Linden 2-2594 Tel: Elizabeth 2-0857

ąsotį (teisingiau: amforą) 
pečių, grįžta iš lėto į mies 
Kopkite vis aukštyn, ligi 
Alcazaro; štai jinai, toji

MANILA. — Po didelių au
drų Filipinų salose dabar siau
čia labai dideli potvyniai, ku
riuose iki šiol žuvo 17 žmonių. 
Padaryta labai daug nuostolių.

didingas Alcaza- 
tai mus perkelia 
atgal, gilyn Į se-

Biblijos au- 
Izabelės pir 
vykdytojas, 
tai baisiojo 

yra

patsai), 
kainarąštis. 
reikalingas 
pinigus tam

Lithuanian Press Corp., Inc. 
193 Grand Street, 
Brooklyn, N. Y.
Kiek kartų dėti? -------------------------

Ar norite pašto dėžutę? --------------

Vardas ir pavardė _______________

POTVYNIUOSE ŽUVO 17 
' ŽMONIŲ

Alcantaros tiltu

Išsprūdęs iš maurų valdžios

Kainos už kiekvienus 20 žodžių: 
vieną kartą _______ _ 75c.

du kartus_______________ $1.25
tris kartus ________________$1.50
šešis kartus___________  $2.00

Jeigu turite ką parduoti, norit ką 
pirkti, pranešti ar savo gimines ir pa
žįstamus surasti — NEATIDELIOKI- 
TE — skelbkite per laikraštį dabar.

Ar jums reikalingas darbininkas, 
tarnaite, amatninkas, ar norite biznį 
pirkti ar parduoti — tuo labiau NE- 
ATIDELIOKIE.

Kai busit New Yorke neuž
mirškite užeiti j

BUDRECKIŲ
Laidotuvių Biuras 

Geriausiai patarnauja visais reikalais

242 So. Wood Avenue, 105 Second Street
Linden, New Jersey Elizabeth, New Jeresey

PIRMOS RŪŠIES UEtŪVIŠKA DUONĄ 
64-66-68 So. 2nd Street .. * . -Brooklyn, N. r-

Kepa visokias Duonas ir Pyragaičius
• VEŽA KRAUTUVAMS. SIUNČIA PAŠTU IR EKSPRESU

i

> v
.--

KURI GARBINGIAUSIA PASAULYJE
TAUTA

• F > i 1- 2 ■

Seniau garbingiausia pasau
ly tauta buvo laikoma Švedija, 
bet nuo Kreugerio skandalo 
jie' patys atsisako nuo šio var
do. Bet kuri gi dabar garbin
giausia tauta?

Švedai mano, kad tas var
das turėtų priklausyti danams. 
Ten drąsiausiai galima palikti 
pinigus ant kelio, nebijant, kad 
juos pasiims tas, kuriam jie 
nepriklauso. Danijos mieste
liuose ant namų slenksčių iš 
vakaro paliekami pieno puo
deliai ir pinigai. Pieno Išvežio- 
tojai pasiima pinigus, pripila 
'puodukus ir važiuoja toliau. 
Praeiviams net į galvą neatei
na mintis paimti pieną arba 
pinigus. Netgi jau baustas už 
vagystę danas laiko negarbin-

BAKERYGARSAS”
A. trupcJHa. uvininktt

'i APIE KA MUMS BYLOJA TOLEDO?

dar komplikuočiau 
panaudojant net ; 
daiktus, pavyzdžiui 
apsisukimo laiko formulėms 
apskaičiuoti, galima puikiai su 
prasti, kiek darbo ir galvos 
laužymo turėjo profesorius 
Roeck paaukoti iki jam pa
galiau pavyko dešifravimas. 
Be to, jam taip pat pavyko nu
statyti, kad actekų šventikai 
turėjo reikalų ir su trupmeno
mis. Joms išreikšti jie naudo
davo kokią išsigimusią žmo
gišką būtybę su tam tikrų įpio 
vimų skaičiumi. Taigi,, pavyz
džiui, keturios Įkarpos reiškė 
trupmeną 0,4. Tpkiu būdu per 
figūrų simboliką ir buvo ap
rašomi visi šventikus ir 
mokslus liečia objektai. Ir da
bar yra net nustatyta, kad tas 
puikusis papuošalas, kurį Kor- 
tecas iš Meksikos parsigabeno 
tėvynėn (dabar jis guli Vie
noj) yra tiek pat turiningas, 
kiek ir bet kuri knyga. < <

gu da/bu pasisavinti tuos pi
nigus, kuriuos pilietis patikėjo 
palikti pienininkui. Danijos 
miesteliuose yra paprotys: laik 
raščių kioskuose visai nėra par 
davėjų. Publika pati pasiima 
laikraštį ir pinigus padeda į 
stalčių. Vakare kiosko savinin
kas suskaičiuoja pinigus ir ka
soje randa dargi mažiau trū
kumų, negu tą dieną, kada jis 
pats ten sėdi. Taip pat gėlinin
kės ir daržininkai praėjusią 
vasarą įvedė 
gatvės- kampe 
“Betjene Deg 
nauk 
dėtas 
siima 
lieka
toje vietoje.

paprotį palikti 
gėles užrašu 
selv” (pasitar- 
Prie gėlių pri- 

Pirkėjai pa- 
gėles ir pa
tyčia įreng-

.. ..........

šiandien, kai Ispanijos mies
tų miestelių vardais marguliuo 
ja visi laikraščiai, tur būt ne 
vienam teko užtikti kietagar- 
sį ir skambų vardą — TOLE
DO. Bet ir kas žino, ar 
daug kas numano, kokios is
torijos liudininko būta šio mies 
to. O, iš tikrųjų, verta bent 
probrėkšmais susipažinti su jo 
praeitimi. štai kaip atrodo 
svarbiausios jos gairės.

Jau vienuoliktame amžiuje, 
Alfonso VI-jo laikais, Toledo 
tampa Naujosios Kastilijos 
branduoliu. Pačioje Viduram
žių pradžioje į toledinę Leoka 
dijos šventovę susirenka tos 
tarybos, kurios netrukus už
valdo ispanų bažnyčią ir tau
tą.’ Toledo — ne kur kitur — 
buvo paskelbta religijos laisvė 
ir tuo būdu padėti pamatai 
visai šaliai suvienyti. Toledo 
karaliaus Egicos skelbikai pir
mą kartą kadaikadės paskel
bė žmonėms,
pagrindas nuo 
dysis jstatymų 
nu vadinamas 
GO.

kad tautos teisių 
to laiko bus1 di- 
kodeksas, ispa- 

FUERO JUZ-

puošė ir dailino miestą. Paga
liau, už garbingojo Toledo šie 
nų buvo lemta prisiglausti tam 
pustoelogiui, tam pusvaldoviui 
Cisnerui, kuris yra Alcalos u- 
niversiteto įsteigėjas, nuosta
bios poliglotiškos 
torius ir 'ištikimas 
mosios sumanymų

Tačiau Toledo,
Karoliaus V rezidencija, 
drauge ir muziejus. Puiki try
liktojo šimtmečio katedra, ori
ginalūs žydų architetūros pa
minklai, viduramžiais dvelkia 
vienuolynai, 
ras — visa 
kelis* amžius 
novW’ ~~

Jėigu jūs 
žengsite į senąjį Toledą, jūs 
pamatysite ant- dantytų vartų 
miesto herbą ir parašą: “šia
me mieste draudžiama uba
gauti ir keiktis”. Bet meskite 
žvilgsnį dar toliau: prieš jus 
senovinio romėnų vandentiekio 
likučiai.

Tarnaitės, jaunos toledietės, 
leidžiasi prie gelsvojo Ta jo 
(tark: Tacho) vandens pasi
semti ir paskum, pasistačiu
sios 
ant 
tą. 
pat 
milžiniška Viduramžių tvirto
vė, kurią Karolius V buvo res
tauravęs ir kurioje rezidavo 
jo įpėdiniai. Beje, pastaraisiais 
metais Alcazare buvo Pėstinin 
kų Akademija.

Neilgai paklaidžioję po siau 
rūteles, paslaptingas gatveles, 
jūs patenkate į Zocodovero 
aikštę. Tai vieta, kur kadaise 
turgaus dienomis rinkosi žuvų, 
paukščių, medaus, vaisių, aly
vos ir kitokių dalykų pardavė
jai; čia galėjai matyti ir čigo- 
naitę (gitanilla), gudriai bu
riančią smalsuoliams, ir varo
vą. ir asilėnų pirklį, ir vanden- 
nešį ir pagaliau — net jaučių 
badynes. Tačiau nuo senojo 
maurų turgaus beliko vos ke
lios arkados, kuriu viena va
dinasi KRAUJO ARKA (EI ar- 
co d^ la Sange) : jos vardą 
vra įamžinęs Cervantesas savo 
novelėje “KILMINGOJI INDŲ 
PLOVĖ.!A” (Ilustre fregona).
' Štai prieš jus stiebias į dan
gų San Juan de los Reyesas; 
šis pastatas yra vienas pačių 
ryškiausių katalikiškųjų Ispa
nijos monarchų palikimas; a- 
pie tai liudija ir gausingi ka
ralių herbai, puošia jo sienas.

Lengva, pasakiškai svajinga 
bažnyčia Santa Maria la Blan
ca kadaise yra buvus sinago
ga, vėliau net mečetė ir tik 
paskui — katalikų Šventovė. 
Ypač nuostabus yra bažnyčios 
vidus/ su savo balta, grakščia 
kolonada.

1927 metais karalius šv. Fer 
dinando ir arkivyskupo Dono 
Rodrigo Jimenezo buvo padė
tas kertinis akmuo didžiulei 
Toledo katedrai, ši bažnyčia, 
gimusi garsiojo Petraus Petrio 

vaizduotėje, yra tikras archi
tektūrom muziejus; gryniausias 
tryliktojo aniž. gotikas susi
lieja su gaiviuoju renesansu 
ir blaiviuoju neoklasicizmu. Vi 
dujis bažnyčios įrengimas ste
bina savo nepaprastu kruopš
tumu; štai, pvz., kėdžių atra
mų viršūnėse yra atvaizduotas 
visas Granados paėmimas... Po 
varpine, šv. Jono koplyčioje, 
saugojama monstrancija, pa
ryta iš aukso, kurį Kr. Kolum
bas pargabeno iš Amerikos. *

Esama dar dviejų garsių var 
dų, kurie yra neatsiejamai su
augę su Toledu. Tai Cervante- 
sasir EI Greso. Pirmasis įam
žino senosios Ispanijos veidą 
ir sielą knygoje, kuri populia
rumo atžvilgiu neturi sau ly
gios pasaulyje, Donkichotiškas 
idealizmas'ir Sanchopanziškas 
sveikas protas ir /praktiškumas 
\4rto kasdieniniais reikmeni
mis. El Greco vardas, gal būt, 
nėra toks garsus, tačiau ispa
nams jis labai brangus. Tasai 
graikų kilmės, bet ispanams 
darbavęsis dailininkas yra pa
puošęs savo ryškiu, ekspresy
vu teptuku Toledo katedros 
sienas, šv. Tomo bažnyčią ir 
Escorialą. Gervanteso ir EI 
Greco nameliai vra tolediečių 
garbė ir pasididžiavimas.

Tad štai apie ką mums by
loja Toledas, kurio padangėje 
šiandien griaudžia patrankų 
perkūnai. „ S. Giedrius.

1837 m. prancūzui dailinin
kui Liudvikui Dagerui (Dagu
erre) pirmam pasisekė padary 
ti panašų į mūsų laikų kons
trukcijas fotografavimo apa
ratą ir juofotografuojant pa
garsėti. Liudv. Dageras 
gražinusio amžiaus dalį 
leido bekombinuodamas, 
šviesos spindulių pagalba 
tinti plokštelėse vaidus.

pra- 
kaip 
įtvir

Pirmųjų L. Dagero fotogra
fijas aparą tų konstrukcijos po 
žvilgiu būCa gan ' netobulų. 
Taip? pat fotografavimo gana 
sudėtingo ir pamaus. Chloro 
sidabru padengtos plokštelės 
buvo gana nejautrios, jų dir
bimas painus ir netobulas. Fo
tografinio vyksmas tęsdavosi 
iki keliolikos minučių. Fotogra 
fuojamasis asmuo ateljėse, 
kad - nesujudėtų, būdavo pri
tvirtinamas... Suprantama, vi
sa ši procedūra nesuteikdavo 
malonumo.

Į fotografavimo meną iš kar 
to nebuvo palankiai ar.su pa
sitikėjimu žiūrima. Anuomet 
vaizdu ir portretų meno srity
je fotografavimą pavadavo 
piešimas, todėl, ‘kad ir egzis
tencijos pagrindu, Dageras su 
silaukė priešų iš piešimo me
nininku. Pastarųjų tarpe fo
tografijos aparatas sukėlė ne
mažą sąjūdį. Pirma aukštes
niojo luomo asmenybė, sutiku
si leisti save fotografuoti, esą, 
buvusi madame Rambouille.

Market Restaurant 
BAR & GRILL 

ANTANAS MARSINONIS
■ (MARSIN) 

. , Lie. R. L. 1918
Gausite skanių valgių, gardaus 

alaus ir degtinės.
92 Horatio Street,

New York City
Prie pat New Yorko Uosto 
Tel.: WA. ■ 9-9363 ir WA. 9-1358.

Vienybes Dienraščio
T f JT

Philadelphia,Pa. Rugpjūčio 8 d.
MIKELAIČ10 PARKE
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VAIČIŪNO PARKE, CRAMFORD, N. J

Kadangi aparatas anuomet bu ' Nemune sugaunama lynų, 
vo tiek netobulas, kad reikė
jo prieš jo akutę išsilaikyti ne 
judant ir nemirksint nemaža 
minučių, tai Rambouille nenu
sisekė, ir ji išėjo su padidin
tu veidu. Tačiau ledai buvo 
pralaužti, ir visi galvojantieji 
žmonės aiškiai pamatė naujo
sios technikos šakos realų eg
zistavimą ir suprato, kokios 
naudos pasauliui ji gaji atneš
ti. Esamieji trūkumai, palygin
ti, tebuvo niekai, pašalinamas 
reiškinys.

Pagaliau į naująjį technikos 
laimėjimą atkreipė savo akis 
ir Prancūzijos akademija, tai 
reiškė viską: ir išradimo įver
tinimą, ir pasisekimo patikri
nimą. Ta proga akademija iš
radėjui paskyrė kasmet po 
6000 frankų.

Nuo tada spaudai ir, apskri
tai, pasauliui prasidėjo naujos 

, eros pradžia: tokį perversmą 
padarė šis, maža stiklinė aku
te, aparatas.

Praėjo šimtas metų, per ku
rį Dagero išradimas buvo nuo
lat daugelio įvairių tautų žmo
nių gerinamas. Fotografijos a- 
pūratas šiandien tobulesnis net 
už žmogaus akį.

UŽ
Už

Pinigus siųskite sykiu su skelbimo 
tekstu.

karpių ir karosų

KALNAS. šią vasarą 
Kaune, žiemos ir prekybos uos 
tuose kasdien galima pamatyti 
nemaža meškeriotojų. Kai ku
rie šio sporto mėgėjai prie meš 
kerės sėdi nuo saulės tekėji
mo net iki sutemų. Mat, toje 
Nemuno dalyje šiemet atsira
do daug didelių žuvų. Žiemos 
ir prekybos uostuose Nemuno 
vanduo yra pusiau stovintis, 
todėl ten atsirado lynų, kar
pių ir karosų. Vienas meške
riotojas sugavo kelis 1—2 kg. 
sunkumo lynus.

Estai pasistatė naują radio 

stoties stiebą

TALINAS. — šiomis dieno
mis buvo galutinai baigtas sta
tyti Tueryje naujosios radio 
stoties stiebas. Stiebą statė in
žinieriai anglai. Jis yra vienas 
iš moderniausių Europoje. Vi
sas stiebas pastatytas iš plie
no ir sveria 78 tonus. Stiebas 
yra 196,6 metrų aukščio. Jo 
pastatymas kaštavo 130,000 
kronų.
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RENGIASI VESTI.
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TARZANAS IR AFRIKOS ŽMOGVAGIAI

(LIETUVIŲ ANGLIŲ KOMPANIJA) 
485 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

Telefonas: EVerqreen 7-1661

Vienybė
PHHADELPHIEČIAI VISU SMARKUMU

(MOŠŲ KORESPONDENTO PRANEŠIMAS TELEFONU)

F Eitajam Vienybės dienrai pikniku visi Įdomaujasi, taip 
niknikui philadelphiečiai < pat Įdomausjasi jo programa, 

rromi visu smarkumu. Nėra kuria sudrrys Baltimorės Dai- 
to< vietos Philadelphijoje, kur.nos choras ir kita kas, priešą-; 
nekalbėtu ap;- Vienybės pik- ky su adv. Rasteniu, Geležiu-’ 
niką. įvykstanti šį sekmadienį te, Jaru ir kt. Kalbės vyriau- 
rugpiūčio 8 dieną, Mikelaičio sias Vienybės redaktorius Juo 
parke. ~ 1zas Tysliava, Vienybės anglis-

Nuo pat ryto į parką, kuria
me bus piknikas, važiuos auto
busai iš dviejų svarbiausių Phi 
ladelphijos miesto vietų, dau
giausia apgyventų lietuvių. Iš 
pietinės miesto dalies autobu
sai eis nuo trečiosios gatvės 
kampo, o iš Richmondo dalies
— nuo Garli*»usku namu. Au- nepaprastus gabumus, 
tobulu bus tiek, kiek tik ' 
norinčiu iais važ'uoti. Tokiu nybė* niknike šį sekmadienį! 
būdu nebus lokiu sunkumų rugoiūčio 8 dieną, Mikelaičio 

parke.

ta lis Bukšnaitis, žinomas ko- 
lumnistas Antanas Alekna ir j 
kiti kalbėtojai.

Bet didžiausia naujiena pik
nike bus ta, kad lakūnas P. 
Šaltenis su savo lėktuvu Spar
nuotas Vytis skraidys viršum 
parko ir rodys publikai savo

Broniu; Mockus

1937 mM Rugp.-Auguit 6

Ar dalyvausite šį sekmadienį 
Lietuvos Seimo narių 

vakarierčje ?

MES VAŽIUOJAME I 
PHILADELPHIA

Mes, žemiau pasirašę, šį sek 
madienį, rugpiūčio 8 dieną,Tautininkų klubas prašo mūj

sų paraginti visus asmenis, ku važiuojame busu į didįjį \ ie-
I rie gavo pakvietimus dalyvau- nybės pikniką, kuris įvyksta 
j ti rengiamoje šį sekmadienį Mikelaičio parke, Philadelhia, 
i Hotel Victoria vakarienėje LiejPa-: 
jtuvos Seimo nariams Alfui (iii- Į 
vydžiui ir Mečiui Kvykliui pa-| 
gerbti, neatidėliojant atsaky-į 

s ti ar dalyvaus ar ne. Labai 
svarbu iš anksto žinoti kiek as " 
menų vakarienėje dalyvaus.

j ti rengiamoje

J. Pronskus,
A. Alekna,
J. Petriką,
Os. Bagdonas,
X. Strumskis, '
V. Vaivadaitė,
J. Šiaučiūnas,
,M. Šiaučiūnienė,
A. Sližys,
J. Tysliava.
A. Gudonis,
D. Alekna,
Br. Mockus,
J. Keblas,
S. Žurauskas,
A. Marselynas,
J. Baronas,
J. Kružinaitis, 
Puidokas,
M. Strumskienė.
Vit. Bukšnaitis ir visa ei- 

kitų. Kurie su mumi, dainuo
darni, norite važiuoti i Vieny
bės pikniką Philadelphijoje, 
tuojaus registruokitės Vieny
bėje.

Vakarienė įvyks Hotel Vic
toria, 7th Ave. ir 51 st Št., 
New York ęįjrf, rugp. 8 d. 6 
valandą vakare. Įžanga §2.00 
asmeniui.Jūsų reporteriui teko patir

ti, kad nuolatinis Vienybės 
bendradarbis, žinomas jauni
mo organizatorius, rimtas vi
suomenės veikėjas Bronius 
Mockus nutaręs pakeisti “sto
ną”. Taip, Bronius Mockus

— netrukus mano vesti tą, kuriąTa.gi, iki pasimatymo Vie- .. . . ,! jis seniai karstai myli. Tiesa, i 
i Broniaus draugai norėtų šias! _: „ . , , • suomene.žymias vestuves dar nors kiek | VlinnAC \ 

Jonas Jokūbauskas. ""vilkinti. Sako, bent į didįjį
- vienybės dienraščio ] 

..................—....  — ateik paskutinį sykį, kaip ka-
' valierius. Paskui, jau į rudenį,

NAUJA LIETUVIŲ SALĖ 
BROOKLYNE

Iki šiol . Brooklvn’o lietuviu 
centre nebuvo lietuviškos sve
tainės, kuri būtų patenlinusi 
visais atžvilgiais Brooklvn’o vi 

Draugijos, klubai, 
; kuopos, meno rateliai, rengda- 

„ mi vaidinimus, koncertus, šo- 
P.1 nJ kius, imdavo ant savęs atsako

mybę su baime, kad prie ren- 
.... t x ' gimo bet kokiu parengimu,kai naxas vysta, tai saxo. te-į tik ]no ne^H turėtį, be. 
gu vysta ir rūtų vainikėliai... neretaj dar tekdav0 ir sav3 

š.aip ar taip, bet jūsų re- j id-ti tik ,dėlto. kad -iame 
norteriui is til^u šaltinių teko . . . , _ . ■• v. . . i lietuvių centre nebuvo ruimm-_ sužinoti apie s:as svarbias ves; svetainės ’

Newark, N. J. — šį menesį tuves. K
įvyksta - didelės Šv. Jurgio j 
draugijos metinis susirinkimas, i 
kur būna renkamas biznio šei
mininkas, tai visos salės ir biz 
nio vedėjas. Kiek tenka būti 
svetainėje, mayti kaip dabar 
yra vedama ir užlaikoma sve
tainė ir kiek patenkitnti drau 
gijos nariai, tai tikrai malonu 

• paraginti draugijos narips, 
kad paliktų p. P. Makarecką 
ateityje,, nes jau per kelius 
metus veda ta 'bizni labai tvar
kingai ir sumaniai. Nėra nė 
jokiu nesusipratimų narių tar 
ne. P. Makareckas yra labai 
bizniškas žmogus ir kiekvie
nam prieinamas. Tad draugi- 

vakar ta progaJ ios nariai nepadarys klaidos 
su ponia ir O-ių šeimyna lan-1 palikdami jį kitam metui.

si Vienybės redakcijoje.
Šiandien malonūs svečiai 

atlikę kai kuriuos- biznio rei
kalus, grįžta į Chicagą.

Whalen ištraukė savo kandi- ŠV. JURGIO DRAUGIJOS 
datūrą į miesto mayorus METINIS SUSIRINKIMAS

LANKĖSI VIENYBĖJE

updone
For

Almost Immediate Relief

Jeigu Jums skauda galvą naudo-
kite AIDONE |

Jeigu nušalot, naudokite AIDONE
Jeigu kenčiat nuo neuralgijas ir >5

Grover Whalen, kuris nese
niai buvo pareiškęs, kad kan- 
didotuosiąs New Yorko mies
to mayoro rinkimuose, dabar 
praneša, kad savo kandidatū
ra ištraukia. Jo vieta dabar už 
ima airis Mahoney, kuris va
dovauja Roosevelto šalininkų 
grupei prieš Tammany Hali 
demokratus. Kaip žinoma', 
Tammany Hall demokratai sta 
to savo kandidatą senatorių 
Copeland.

REDAKCIJOJE LANKĖSI
- CHICAG1EČIA1

Chicagos Margučio leidėjas 
p. Antanas Vanagaitis, kuris 
buvo atvykęs į New Yorką iš-j 
leisti svečiu.

Skaitykit

j gesnės svetainės.

Pavojinga naktį greitai ♦ 
važinėti

Nakties metu daug daugiau 
įvyksta nelaimingų atsitikimų 
su automobiliais, negu dienos 
metu. Kodėl? Dėlto, kad tam
sa ir greitas važiavimas suda
ro daugiau pavojų. Labai daug 
šoferių ir automobilistu neži
no, kad jie greitai važiuoda
mi naktį greičiau nuvažiuoja 
^am tikrą distanciją negu spė
ka matyti. Be to. dažnai pavo
jaus sudaro netikusios Švie-

Naktiniai nelaimingi atsiti- 
j Rimai gali būti žymiai sum.a- 
■ žinti. ieigu šoferiai visuomet 
i prižiūrėtu savo šviesas ir lė
čiau naktį važinėtų. 92.

<*x*>

e- 
kontro- 

laike

Dabar susivienijimo svetai- 
| nė jau- baigiama įrengti. Bus 
i išpuošta vėliausios mados de
koracijomis, su moderninio į- 
taisymo ventiliacijomis, 
fektingomis, lengvai 
liuojemoms šviesomis, 
šokių ir perstatymų.

Svetainės išnuomuojamos į- 
vąiriems parengimams, su vi
sais patogumais, su bufetu, pa 
tys rengėjai gali gaminti už
kandžius ir dideles vakarienes 
arba gali užsisakyti svetaines _ 
su visukuo,spagai norą ir susi-Į ~ 
tarima. kaip ir kiekviename 
viešbutyje, nes-virtuvės įtaisy
tos su visais reikalingais in
dais ir daiktais/

Šiomis dienomis iš Bingham- 
tono buvo atvažiavę du geri 
vienybiečiai Jonas Mašinaus- 
kas ir Petras Adomaitis. Sve
čiai aplankė savo pažįstamus 
Brooklyne ir New Yorke, bu
vo nuvykę i Atlantic City, taip 
pat į Philadelphiją, paviešėję, 
per Albany grižo atgal į Bing- 
hamtoną. Mašinauskas turi fo
to studiją Binghamtone. Jis 
buvo nuvykęs i Almeria, kur 
buvo sklandytuvų rungtynės. 
Ten jis nutraukė lietuvių lakū
nų Pyragi-aus ir Oškinio lėktu
vus. Tų nuotraukų Mašinaus
kas atvežė ir . Vienybei. -

g 
SI
'J

i i

2

S

MUSCUtAR 9£BXS -
NOVOCEN LABORATORIES

P. A.

P. A. URBONO
AIDONE galite gauti

muskulų gėlimų, naudokite 
AIDONE

Jeigu turite karštį naudokite AI
DONE

URBONO ir kitose vais6jiėse

VAISTINĖS
151 Metropolitan Avenue 

Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-10065

610 Grand Avenut 
Maspeth, L. L 

Tel. JUniper 5-9796

Pramogų rengėjams nerei
kės imti atsakomybės, nes kar 
ta publika atsilankiusi šioje su 
sivienijimo svetainėje, kitos 
vietos neieškos- pasilinksmini
mams, Brooklyno lietuviai šva
resnė^, moderniškesnės. paran 
kesnčs svetainės apylinkėje 
neturi.

HAVE M EVER 8-0259 
RALPH K RUCH 

FOTOGRAFAS
65-23 Grand Avenue 

MASPETH, N. Y

Clement Voketaitis
ADVOKATAS

SALDAINIU KRAUTUVĖ
Didelis pasirinkimas geriausių saldainių dėžese 

Amerikos. Taip pat galite gauti saldainių ir
LIETUVOS *

Namie gaminti ledai (Ice Cream)

Geriausi užkandžiai
ALUS Iš KRANO IR

JUOZAS
495 Grand Street,

EVERGREEN 7-23'06

is
• -e 
IS

BONKUTĖMIS

GINKUS
Brooklyn, N> Y

Tel. EV. 7-2089
VAŽIUODAMI Į VAKACIJAS, Į PAJŪRĮ ARBA Į PIKNIKĄ

Nepamirškite, kad Lietuviškame Monopol yje galite gauti reikalingų gėrymų
Lietuvos valstybinė 4-5 $3.49
WILSON _______________ Qt. , 2.21 - Pt. $1.14

CALVERT SPECIAL - 2.22 Pt. 1.14
CALVERT RESERVE____” 2.76 Pt- 1.42
HUNTER _______________ 2.50 Pt. 1.29
OLD SCHENLEY. extra quality” 2.22 Pt. 1.14
REPUBLIC RYE, 2 metų sena ” 1.89 r Pt. .98
TOM COLLINS ________ 4-5

Vynai. Port, Sherry, Muscatel ir Tokay nuo 98c už galioną iki $2.25 
Imant visą keisą degtinės ant syk. duodame nuolaidos 10 nuošimčių.

REPUBLIC LIQUOR STORE
415-411 Keap Street, Tarpe Grand St.. »r So. 1st St. Brooklyn, N. Y.

PS. Mūsų krautuvėje galite pirkti su pasiti kėjimu, nes yra po priežiūra valstybės

10. Karštųjų šalių audra kaip 
frmai užėjo, taip greitai ir pra
ėjo. \ čl ėmė šviesti saulutė, 
lyg stebėdamosi sulūžusių me
džių viršūnėse lėktuvu, kuria
me Jane pradėjo nusiauti ko
jas. “Ką darysi, mieloji?“ pa
klausė kunigaikštienė.

**AŠ noriu pasidairyti azlinkui. 
O laipioti po medžius lengva 
tik basomis kojomis. Be to, aš 
turiu įlipti į musu bagažo sky 
rių ir pasiimti reikalingų daik
tų“, pasakojo Jane ir lengvai 

medžių šakas.išlipo į

Įvairių pramogų išpildymui 
neturės jokio vargo, nes susi
vienijimo salės savininkai-ve- 
dėjai su rengėjais visais gali
mais būdais kooperuos.

Jau dabar galima susivieni
jimo svetainę užsisakyti pas 
svetainės tavininkus-vedėjus, 
pp. Wm. Shedlow ir Bruno Mi
nėt, kurie yra gerai pažįstami 
Brooklyno visuomenei.

Norėdami susivienijimo 
tainę užrezervuoti bet 
kiems parengimams, galite 
kreiptis laiškais ir asmeniškai 
pas virš nurodytus asmenis, 
arba telefonu, EVergreen 
7-1241.

Alliance Hall 
193-197 Grand St., 

Brooklyn, N. Y.

Jane lengvai kvėpavo girios o- 
iu. kuris ją gaivina, lyg balza
mas. Ji tuoj užmiršo civilizuo
to Londono papročius ir suvar 
žymu.“-, pasijutusi šiose giriose 
laisva ir vikri girių karaliaus 
Tarzano žmona, džiunglių ka
ralienė.

sve- 
ko-

50 COURT STREET, 
Broklyn, N. Y.

Tel.: Triangle 5-3622

168 GRAND STREET,
Tel.: Evergreen 8-7179

Dr. H. MENDLOWITZ
iPerkėlė savo Williamsburgo ofis$

522 BEDFORD AVE 
netoli Taylor St. 

BROOKLYN. N. Y.

Tri. EVergreen 7-1312 
PRIĖMIMO VALANDOS: 

n no 1 vai. iki 3 vai. p.
ir noo 7 v. vak. iki 8 vak.

FLATBUSH OFISAS:
2220 Avenue J.

P

Edgar Rice Burrougns

Kas bus
toliau — 
žiūrėkite 
Vienybės 
kitame

numeryje

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
MATTHEW P. BALLAS

(BIELIAUSKAS)

660 Grand St., Brooklyn, N
NOTARY PUBLIC Tel. STagį 2-5043

STEPHEN AR.OMJSKIS
* * (ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan A v., Brooklyn, N
Tel. EVergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvėms

A. RADZEVIČIUS IR SŪNUS
402 Metropolitan Av.. Brooklyn, N

TEL. STAGG 2-4409

A. VALANTIEJUS
54-41 — 72nd St.. Maspeth, N. Y

Tel. Newtown 9-4464NOTARY PUBLIC

BARRY P. SHALINS
(JALINSKAS)

84-02 Jamaica A v., Brooklyn, N
Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėms

JUOZAS GARŠVA
231 Bedford Av., Brooklyn, N. Y

Rodėsi, kad tasai saule apde
gęs stipruolis Tarzanas nema
tomai išslinks iš medžių šakų 
ir paims ją į savo glėbį. Toji 

. .mintis Janę labai nudžiugino, 
Bet Tarzanas buvo gal šimtus 
mylių atstume ir nežinojo, kad

Tel. EVergreen 8-9770 

KOPLYČIOS LAIDOTUVĖMS

Fixi šie laidotuvių direktoriau išnuomoja 
automobiliui įvairiems reikalams




